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U5E 4. srpnja - Dan borca

N A R O D  C E  D O S T O J N O  
P R O S LA V IT I D AN  BORCA

Razgovor s Bozom Blazevipredsjednikom 
Kotarskog odbora Saveza boraca

Kako je Kotarski odbor Sa­
veza boraca izvršio pripreme za 
proslavu ?
— Pripreme za što svečaniju 

proslavu Dana borca dosta rano 
su započele. U tome su se u veli­
koj mjeri angažirale sve naše or­
ganizacije u gradu kao i na selu. 
Svaka od tih organizacija razra­
dila je prema svojim mogućnosti­
ma program proslava. U toku o- 
vog mjeseca, prije završetka škol­
ske godine, održana su predava­
nja po svim školama o značenju

proslave Dane borca. Tom prili­
kom su prvoborci, narodni heroji 
i učesnici IV. i V. neprijateljske 
ofenzive iznosili svoja sjećanja 
na slavne dane ’NOB.

Što ste sve predvidjeli od 
značajnijih manifestacija ?
— jCentralna proslava na na­

šem kotaru obavit će se u selu 
Plastovo na općini Skradin, gdje 
će u znak sjećanja na poginule 
borce biti otkrivena spomen plo­
ča. Nakon svečanog otkrića usli­
jedit će veliki miting. Ovoj sve-

S r p a n js k o  z a s je d a n je  S a b o r a  NR H r v a is k e

UJE SE DONOŠENJE 
ŠEST NOVIH ZAKONA

NOVA ULOGA GIMNAZIJE U OBRAZOVANJU ODRASLIH 
— ORIGINALNO RJEŠENJE OCJENJIVANJA UČENIKA OSNOV­
NIH ŠKOLA — U ZAGREBU CE NAJESEN POČETI S RADOM 
VISOKA ŠKOLA ZA FIZIČKU KULTURU.
Na srpanjskom zasjedanju Sa­

bora Hrvatske narodni zastupnici 
će, sudeći prema prethodnim di­
skusijama u saborskim odbori­
ma, usvojiti šest novih zakonskih 
prijedloga, koji se odnose na o- 
blast školstva. To su: Prijedlog 
zakona o prosvjetno-pedagoškoj 
službi, zakonski prijedlozi o gim­
nazijama i osnovnim školama, za­
tim Prijedlog zakona o _Visokoj. 
školi za fizičku kulturu, te pri­
jedlozi zakona o Višoj kožarskoj) 
i Višoj grafičkoj školi.

Prema prijedlogu zakona o pro­
svjetno-pedagoškoj službi uvode 
se. krupne noyosti u pogledu do­
sadašnje prosvjetne odnosno 
školske inspekcije. Napušta se 
administrativno - kontrolni ka­
rakter inspekcije, a uvodi poseb­
na javna služba instruktivno pe­
dagoškog katraktera. Osnov te 
službe je studij pedagoških pro­
blema i suradnja s organima u- 
pravljanja u školama i drugim 
ustanovama za odgoj i obrazova­
nje, kao i sa samim nastavnicima 
uz istovremeni nadzor nad provo­
đenjem odgojno - obrazovnog ra­
da u Školi. Bitna je i činjenica, 
da se inspekcije ne će više nala­
ziti u sastavu organa državne u- 
prave niti će biti podređene tim 
organima. One će se organizirati 
u samostalnim stručnim ustano­
vama, koje će biti odgovorne sa­
vjetima za prosvjetu kao teritori­
jalnim organima društvenog u- 
pravljanja.

Poslove prosvjetno - pedagoške 
službe vršit će umjesto dosadaš­
njih inspekcija kotarski zavodi 
za unapređenje školstva — odgo­
vornim savjetima za prosvjetu.
ODRASLI U GIMNAZIJSKIM 

KLUPAMA
Karakter gimnazija mijenja se 

utoliko, što ne će. vise, biti ori­
jentirane gotovo isključivo na 
školovanje učenika sa završenom 
osmogodišnjom školom. Gimnazi­
je će pružati pomoć i odraslim 
građanima, koji nisu završili redo­
vne škole. Ovu svoju ulogu prema

Prijedlogu zakona o gimnazijama 
ostvarivat će gimnazije na razne 
načine, a u prvom redu s organi­
ziranjem tečajeva ili drugih obli­
ka rada za odrasle. Pored spome­
nutog oblika u gimnazijama će se 
moći osnovati i posebna odjelje­
nja za obrazovanje odraslih. Po­
laznici posebnih razreda bit će u 
svemu izjednačeni s redovnim 
učenicama — učit će po istom 
nastavnom programu, a i školo­
vanje će im trajati četiri godi­
ne;.

Kao treći oblik gimnazijskog o- 
brazovanja odraslih, Zakon 
o gimnazijama kao posebnim od- 
gojno-obražovnim ustanovama za 
školovanje odraslih.
RODITELJI CE ODLUČIVATI
DA LI CE IM DIJETE PONA­

VLJATI RAZRED
U zakonskom prijedlogu o o- 

snovnoj školi ima niz noviteta. 
Njime se predviđa, obzirom na 
društveni značaj obaveznog ško­
lovanja, da, općinski narodni od­
bori mogu osiguravati hesplatne 
udžbenike i ostali, školski pribor 
s tim, da za ta sredstva mogu 
ostvariti uvođenjem dopunskih 
prireza.

Piijedlog zakona o osncvnoj 
školi na originalan način pred­
viđa ocjenjivanje učenika. Ocjene 
ne će više, biti prepuštene samo 
uvjerenju ili raspoloženju nastav­
nika. Nastavnici će ubuduće tre­
bati da više pažnje obraćaju evi­
dentiranju svih aktivnosti učeni­
ka, a prići će također konzultaci­
jama s roditeljima, školskim psi­
hologom i . liječnikom. Svrha ove 
suradnje je u tome, da se dobiju 
sva potrebna obavještenja za 
pravilno ocjenjivanje učenika, 
kao i da se otklone svi nedostaci 
koji otežavaju pravilan razvoj 
školske djece.

Interesantno je, na primjer, 
da učenici prvog, drugog i trećeg 
razreda u pravilu prelaze u sli­
jedeći viši rapred bez ponavlja­
nja s time da nastavnik može, u 
slučaju kad smatra da bi prela­

ženje učenika u viši razred ote­
žalo njegovo napredovanje, pred­
ložiti rotilejima da njihovo dijete 
ponovi razred. Ako roditelji to ne 
prihvate, učenik bez obzira na 
svoje ocjene i uspjeh prešao bi u 
idući razred.

Moglo bi se pomisliti, da u o- 
vom slučaju nema ocjenjivanja 
učenika. Međutim, nije tako. U- 
čenicima će se izdavati svjedod­
žbe kao i dosad, a u njima će se 
ubilježavati i negativne ocjene. 
Osim toga dosad je redovno zavr­
šavalo prva tri razreda osnovne 
škole oko 97 posto učenika.

U četvrte i pete razrede učeni­
ci također će prelaziti bez obzira 
na uspjeh. Međutim, tu postoje 
ograničenja za one bez pozitivnih 
ovjena iz pojedinih predmeta. 
Za njih se nastava obavezno pro- 
dužava za najmanje 10 školskih 
radnih dana, Ova mjera ima za 
cilj, da djeca nadoknade iz tih 
predmeta ono što nisu mogla po­
stići tokom godine.
Saborski odbori usvojili su i do­

stavili Saboru zakonske prijed­
loge o osnivanju Visoke škole za 
fizičku kulturu, Više grafičke 
škole, kao i Više kožarske škole, 
koja će. školovati već zaposlene 
kvalificirane radnike za tehniča­
re kožarske struke.

čanosti sudjelovat će predstavni­
ci političkih i društvenih organi­
zacija iz svih općinskih centara. 
Na velikoj svečanosti naroda 
Dalmacije i Bosne, koja će se o- 
držati na planini Šator, gdje će 
se otkriti spomen kosturnica, su­
djelovat će i oko 80 predstavnika 
političkih i društvenih organiza­
cija, te učesnika u oslobođenju 
Livna s našeg kotara.

U kojoj će akciji učestvovati
izviđači i planinari?
— Uoči Dana borca iz Šibenika 

će krenuti oveća grupa izviđača i 
planinara na partizanski marš, 
putem kojim je prife 18 godina 
pošla I. šibenska partizanska u- 
darna grupa. Partizanski marš 
kretat će se na relaciji Šibenik — 
Danilo Gronje Cvrljevo — Br­
njica — Čikola — Razvode — 
Promina (vrh). Grupu će u toku 
marša dočekati kninski, drniški' i 
kistanjski izviđači i planinari. 
Računa se da će u ovoj akciji 
sudjelovati preko 250 članova iz­
viđačke organizacije i planinar­
skih društava. Njima će se prik­
ljučiti i narod sela Promine.

Sto je još sadržano u progra­
mu1 proslave?
— Na sam dan proslave brojne 

političke i društvene organizacije 
u Šibeniku i općinskim centrima 
posjetit će grobove palih boraca 
i žrtava fašističkog terora, gdje 
će položiti vijence. U danima 
proslave šibenska narodna glazba 
i glazba JNA priredi će koncerte 
s raznovrsnim programom. Na 
trgu pred kazališnom zgradom 
Dom JNA prikazat će nekoliko 
dokumentarnih filmova. U okviru 
proslave 4. srpnja trebala se o- 
držati jedriličarska regata »Dana 
borca«, ali je ona zbog savezne 
regate u Zadru prebačena u ne­
djelju 28. lipnja. U važnijim op­
ćinskim centrima šibenskog kota­
ra predviđene su razne kulturno­
mu j etničke i sportske priredbe, 
uz palenje krij'esova i koncerata 
mjesnih glazbi.

— Gitav naš kotar dostojno će 
proslaviti 18-godišnjicu Narodne 
revolucije i Dan borca odajući 
time dužnu počast svim poginu­
lim borcima i žrtvama fašističkog 
terora diljem naše zemlje, rekao 
je na kraju našeg razgovora 
predsjednik Kotarskog odbora 
Saveza boraca Šibenik Božo Bla-

P. Kesovija žević.

„M ali kongres 
fizič k e  k u ltu re

U ponedjeljak je u prostorija­
ma Društvenog doma u Šibeniku 
održan »Mali kongres« fizičke 
kulture na kojem je svestrano 
razmotrena .problematika fizičkog 
odgoja na našem području. »Mali 
kongres«. je otvorio . predsjednik 
Saveza sportova kotara Draško 
Jurišić, a zatim je tajnik Saveza 
sportova kotara Ante Bukić pod­

nio referat o problemima fizičkog 
odgoja na šibenskom kotaru. Na­
kon diskusije »kongres« je donio 
zaključke koji će pridonijeti po­
boljšanju fizičkog odgoja na ko- 
taiu.'

Opširan izvještaj o radu »Ma­
log kongresa« objavat ćemo u 
narednom broju našeg lista.

Pred nama je još jedan pra­
znik —  Dan borca —  koji u ju­
bilarnoj godini Komunističke 
partije Jugoslavije zauzima 
posebno mjesto. Dan borca je 
simbol jednog od najsvjetlijih 
razdoblja iz borbe Partije i nje­
nog rukovodstva na čelu s dru­
gom Titom.

4. srpnja 1941. u jednoj vili 
na Dedinju, održan je sastanak 
Centralnog komiteta KPJ. Na 
tom sastanku1 donesen je i  hi­
storijski proglas narodima Ju­
goslavije o dizanju ustanka. 
Formirati partizanske jedinice 
u čitavoj zemlji, organizirati 
oružane akcije protiv okupato­
ra, započeti oružanu borbu 
protiv fašizma, riječi su borbe­
nog poziva, koji su prihvatili 
svi. naši narodi.

Nakon ovog historijskog sa­
stanka u Beogradu, proglas 
Centralnog komiteta dopro je 
u sve organizacije KPJ i do 
svih poštenih ljudi, koje je Par­
tija pripremala za odlučnu bor­
bu protiv fašističkog okupato­
ra i njegovih slugu, domaćih 
izdajnika. Riječi Proglasa su 
kao iskre razbuktale plamen

pravedne borbe naroda Jugo­
slavije, za koju je ubrzo doz­
nao čitav svijet i po kojoj svi 
narodi cijene Jugoslaviju. Par­
tija je oko sebe okupila sve o- 
ne, koji nisu htjeli postati ni­
čije roblje i započela odlučnu 
bitkh, koje je pobjedonosni 
završetak označen stvaranjem 
nove socijalističke države, brat­
ske zajednice svih naroda Ju­
goslavije.

4. srpnja 1941. označio je po­
četak te velike borbe, a dani 
koji su poslije toga slijedili 
ispunjeni su pucnjevima usta- 
ničkih pušaka u svim krajevi­
ma zemlje. Javila se Kozara, 
Lika, Kosmaj, Pohorje, Kor­
dun. Pali su prvi znani i ne­
znani heroji Ustanka i naše 
Revolucije, a do postizanja ko­
načne pobjede palo je na sto­
tine hiljada boraca velike Na­
rodno - oslobodilačke borbe.

I zato su na Dan borca na­
še misli i naša zahvalnost o- 
krenute njima —  palim hero­
jima■ Revolucije, na čijjm Žrt­
vama raste 1 jača naša socija­
listička zajednica.

PRIPREME ZA PROSLAVU
U K n in u

Povodom 4. srpnja — Dana 
borca u Kninu i okolici boračke, 
društveno - političke i sportske 
organizacije održat će više pri­
godnih manifestacija u obliku 
predavanja, posjećivanja grobova 
i kosturnica kojom prilikom će 
biti položeni vijenci i cvijeće na 
grobove palih boraca.

U čast proslave Dana borca bit 
će organizirano i nekoliko kul­
turnih i sportskih priredbi. Tako 
će 3. srpnja u Domu JNA članovi 
Narodnog kazališta iz Banja Lu­
ke izvesti muzičko poetsko veče, 
a 4. srpnja u dvorani Doma JNA 
nastupit će ansambl narodnih 
pjesama i igara «Lado«, koji će 
izvesti pjesme i plesove naroda 
Jugoslavije.

Streljačka družina »Boško Žu- 
nić«, Planinarsko društvo »Dina­
ra« i Odred izviđača i planinki 
svojim aktivnostima uklopit će se 
također u program proslave Dana 
borca.

__i Drnišu
U pripremama za proslavu Da­

na borca sudjeluju mnoge dru­
štvene i političke organizacije 
među kojima SSRN, Narodne 
omladina, Općinski odbor Save­
za boraca, društvo »Napredna

žena« i Turističko društvo. 4. srp_ 
nja bit će položeni vijenci na gro­
bove palih boraca, a mjesna glaz­
ba održat će koncert; Uoči pro­
slave upriličit će se vatromet; a 
na okolnim brdima palit će se 
krjesovi. Pripadnici predvojničke 
obuke organizirat će marš preko 
Promine, gdje će se priključiti 
izviđačima i planinarima Šibenika. 
Veći broj članova Saveza boraca 
sudjelovat će u otkrivanju spo­
men kosturnice na Šator planini.

(rrr)

U PRIPREMI JE SPOMEN 
KNJIGA PALIH BORACA

Općinski odbori Saveza boraca 
pripremaju izdavanje spomen 
knjige u kojoj će biti o- 
bjavljene biografije svih pogi­
nulih boraca i žrtava fašističkog 
terora' u toku NOB-e. Završetak 
radova na izdavanju spomen 
knjige predviđa se početkom idu­
će godine. Općinski odbor Save­
za boraca Šibenik formirao je u 
tu svrhu tri posebne komisije.

čUaacund 
Se- o-t i t a m- o-

x )a w  borca !
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NA PALE komuniste 
i skojevce

Bilov je to prije 16 godina, 8. 
veljače 1943. godine, kad je izvr­
šavajući najčasniji i najuzvišeni- 
ji poziv koji Čovjek može u tak­
vim uslovima da čini — boreći 
se za slobodu, na biličkom tere­
nu palo 20 rodoljuba, 3 člana 
KPJ, 5 članova SKOJ-a i 12 o- 
stalih, među kojima i jedna že­
na.

Kao jedan od preživjelih, a uz 
slavni jubilej 40-godiŠnjice KPJ 
i SKOJ-a, pokušat ću opisati he­
rojstvo, koje su pokazali članovi 
KPJ i SKOJ-a i ostali rodoljubi, 
herojstvo ravno onome stotina­
ma hiljada boraca NOV. Ovim 
želim barem u malom ’se oduži­
ti palima kao njihov drug iz tog 
teškog okršaja, okršaja u kojem 
se preko tri i po hiljade fašista 
naoružanih do zubi, pošto je blo­
kiralo Bilice s kopna i mora, sta­
lo obračunavati sa svega nas de­
set koji smo od oružja imali se­
dam pušaka,, deset pištolja s o- 
graničenim brojem metaka i oko 
dvadesetak raznih bombi.

Kritičnog jutra, negdje oko 6 
sati, fašisti su već krstarili s na­
oružanim kočama i remorkerima 
od tjesnaca »sv. Josip« iznad Za­
tona pa sve do pod Skradin — 
»špartajući« Prokljansko jezero 
uzduž i poprijeko s namjerom, 
da se ne bi s morskim putem ne­
tko spasio od blokiranih. Ista si­
tuacija je bila s motorizacijom 
na relaciji Meterize — Tromilja, 
da bi. dok se je svanulo, počeli 
pretraživati čitav blokirani te­
ren, kako od linije Gvozdenovac 
— Razori, tako isto Trtar —\ 
Skradinski kanal. Fašistička 
banda išla je za tim, da nas po­
hvata žive, ali kod naše grupe 
vladalo je samo jedno mišljenje: 
boriti se do posljednjeg, ali živi 
u ruke fašista nikako.

Situacija za nas bila je utoli­
ko teža što smo od šest do osam 
sati djelovali odvojeno, i to u 
dvije grupe, Čak ne znajući jed­
ni za druge. Naime, te noći pred 
zoru na bilički teren došli su 
drugovi: Maras, »GrŠe«, »Lju-

tac«, Vitomir' Gradiška i Ivo Vo­
dopija, koji je kasnije poginuo 
kao komesar zadarskog odreda 
u kolovozu 1944. godine. Svi su 
oni bili partijski funkcioneri, ko­
ji su pošli na neko savjetovanje. 
Njima su.se priključila dva kurira 
iz primorske čete, Jurić i Cvitan, 
koji su pali u ranim satima po­
slije divovske borbe, kad su po­
trošili i posljednji metak. Divni 
su to bili skojevci, reklo bi se da 
oni ništa drugo nisu ni znali, o- 
’sim kako će što bolje izvršiti za­
datak svoje Partije i dati život 
za stvar slobode. Druga grupa, u 
kojoj sam bio i ja, brojila je tri 
člana i to: Blaž Gojanović i Živ- 
ko Petrović. Prvi je poginuo oko 
9 sati istog dana, a drugi 20. li­
stopada 1943. godine kao član 
KK SKOJ-a od četnika na Jeli- 
njaku (Primošten).

Negdje oko osam sati, krajnje 
izmorene, i jedna i druga grupa, 
gonjene stotinama fašista, našle 
su se na okupu na predjelu zva­
nom Brdine. Samo nekoliko mi­
nuta prije toga pala su dva spo­
menuta kurira, što je vjerojatno 
i navelo pokojnog Vodopiju ili 
Gradišku — više se ne sjećam 
koga od njih, da mi reče: »-Ti Je- 
stre, dobro znaš teren, probijaj­
mo se preko ceste za Rupiće, vi­
diš li da smo opkoljeni sa svih 
strana i to nam je jedini izlaz da 
netko ostane živ, a tamo izgleda 
da je sve mirno«. Ta grupa zai­
sta je krenula u naznačenom 
pravcu, ali ne za dugo. Svega 
petsto metara dalje naišli smo na 
novu zasjedu na putu Vrulje-Ga- 
tara. Ovdje je bila za tako malu 
grupu zaista kritična situacija i 
u toliko teža, što nas je već jed­
na grupa gađala s leđa. No, našži 
odlučnost, odnosno, dvije talijan­
ske' bombe, koj£ je pred samu 
smrt bacio Blaž GQjanović, i mo­
ja »kragujevka« raščistili su si­
tuaciju, ali za trenutak. Fašisti 
su se ranjeni i izmrcvareni baci­
li na zemlju, a mi smo se za 
čas prebacili preko puta, da bi se 
neočekivano opet našli u još te-

5  p i t a n j a
ppukovniku J N A  "Jovanu Škoriću, načelniku 

Vojnog odsjeka Šibenik
1. u k o jim  v o jn im  Sk o l a m A se  v r s i n a t je č a j  za

PRIJEM KANDIDATA?
2. ZA KOJE ŠKOLE NA NAŠEM KOTARU VLADA NA­

ROČITI INTERES?
3. KAKVI SU UVJETI ZA PRIJEM U TE ŠKOLE?
4. DO KOJEG ROKA SE PRIMAJU MOLBE ZA PRIJEM?
5. KOJE SU PRINADLEŽNOSTI I NAGRADE NAKON 

ZAVRŠETKA ŠKOLOVANJA?

— Natječaj koji je propisao 
Državni sekretarijat za poslov­
ne narodne obrane vrši se za 
prijem pitomaca u podoficirske 
i vojne akademije — škole. Od 
podoficirskih škola, u kojima se 
vrši natječaj, možemo spome­
nuti pješadijsku, artiljerijsku, 
inženjerijsku, saobraćajnu, teh­
ničku i druge, dok među vojne 
akademije i škole spadaju voj­
na akademija, vazduhoplovna, 
pomorska, intendantska, sani­
tetska škola za aktivne oficire, 
viša škola za medicinske sestre 
i druge.

— Mudu podoficirskim škola­
ma najveći interes na ovom po­
dručju vlada za škole tehničkog 
karaktera, od kojih smo neke 
naprijed spomenuli.

— Osim što kandidati trebaju 
da budu duševno i  tjelesno pot­
puno zdravi, za prijem u pod­
oficirske škole moraju imati 
završenu osmogodišnju škole ili 
školu za učenike u privredi 
prema već odgovarajućoj struci 
za koju se kandidati oprijedije- 
le. Ne smiju biti mlađi od 15 
a niti stariji od 17 godina. Kan­
didati koji se žele natjecati za 
prijem u vojne akademije mo­

raju imati završenu gimnaziju 
ili srednju tehničku školu već 
prema odgovarajućoj vojnoj 
školi ili pak 6 razreda gimna­
zije za sanitetsku školu. Ne 
smiju biti stariji od 22 odnosno 
23 godine, a za sanitetsku ško­
lu od 19 godina života.

Prema već objavljenom natje­
čaju za veći broj vojnih škola 
rok za dostavu molbi je 15. 
srpnja 1959. godine.

— Po završenom školovanju, 
a nakon unapređenja u čin 
vodnika I. klase, podoficiri i- 
maju pravo da uz odgovaraju­
će uvjete polažu ispit za čin 
potporučnika i da dalje napre­
duju kao oficiri. Poslije završ­
nog školovanja u vojnim aka­
demijama, potporučnik prima 
na ime prinadležnosti 29.700 
dinara, kao i 165 hiljada dinara 
za nabavku oficirske opreme.

(J;

žoj situaciji kod Slavičinih ku­
ća. Sasvim prisebno svi smo se 
uporno borili u želji da se kao 
cjelina sačuvamo za proboj pre­
ko ceste, ali u tako teškoj situa­
ciji počeli smo pojedini i padati. 
Prvi je pao Blaž Gojanović, koji 
je glasno nazvao: »Jestre, pomo- 
zi«. Moj put do njega, od svega 
3 - 4  koraka bio je i odveć dug 
da bi ga našao živa. Pokošen je 
sa susjedne čuke zvane Oštrica 
baš preko prsa. Na drugoj strani 
gledajući oko sebe s povećom 
grupom divovski su se borili po­
kojni »Grše«, »Ljutac«, Gradiška 
i Vodopija.

Tu se sada sručila ćitava rulja 
fašista, tukli su iz neposrednog 
dodira, prosto iz svakog dvorišta,

grma i iza svakog zida. Jedan 
fašistički oficir, sklonivši se iza 
zida, izdavao je komande svojim 
mitraljescima, pored ostalog me­
ni nerazumljive. Naslutio sam 
da nas broji: uno, due, . . Brojio 
je do pet, koliko nas je u tom 
trenutku bilo živih, jer su u me­
đuvremenu pala još dvojica: 
•>Grše« i »Ljutac«. Maras, Petro­
vić i ja momentano snio se raz­
dvojili iz te grupe i krenuli u 
suprotnom pravcu — prema Lo­
zo vcu. Međutim, nas je opet osu- 
la jaka bočna vatra, samo ne vi­
še s 10 — 15 metara, nego mož­
da sa stotinjak. Bilo je kritično. 
Ništa nije išlo u prilog osim sla­
be vidljivosti, budući da je toga 
jutra padala hladna kiša. Pošto 
su nas svojom jakom vatrom svu 
trojicu pribili uz zemlju, na pro­
storu od svega 20 četvornih me­
tara, urličući i bacajući bombe, 
prostor između nas i neprijatelja 
dosta se smanjio. Već smo bili 
pripremili preostale bombe da 
se sami uništimo kad je Marasu 
pošlo za rukom da skoči iza jed­
nog povečeg stabla masline, o- 
pali nekoliko metaka i za mome-

nat ušutka grupu neprijatelja, 
kojima smo bili najbliža meta. 
To smo iskoristili i sva trojica 
nastavili put ka Lozovcu. Kod 
Bukića česme opet nas je sače­
kala jedna veća grupa fašista i 
iz blizine nas osula vatrom. Ka­
ko su fašisti bili u gomili, jedna 
bomba koju je bacio Petrović i- 
zazvala je kod njih pometnju' i 
mi smo krenuli onako spontano 
u dva pravca. Maras nije više 
mogao dalje, budući da je tek 
prebolio upalu pluća. U jednom 
predahu mi1 reče: »Spašavaj se 
kako znaš, a ja ostajem ovdje«. 
Uvukao se u jedan grm, odvio 
bombu i okrenu se prema grupi 
fašista. Petrović koji se razdvo­
jio u drugom pravcu, čitavu pa­
žnju fašista obratio je na sebe. 
Kad sam se odvojio od Marasa i 
uputio se put Konjevrata, vidio 
sam uzduž ceste motorbicikle i 
grupe fašista kako se uz vatre 
griju. Nije mi drugo preostalo 
nego da se prerušim u mještani­
na, i to tako što sam nabrao gra­
nje od masline, kao da nosim ku­
ći hranu za stoku. Kad sam pre­
šao cestu, vidio sam da mi je li­
jeva cipela puna krvi od rane, 
koju sam dobio u bedro, a da ni­
sam ni primijetio.

Oko 3 sata popodne stigli smo 
na cilj, koji je postavio drug Vo­
dopija, u Rupiće, ali, nažalost, ne 
svi. Od nas deset pet je poginulo.

Među uhapšenima pali su sko­
jevci: Vudrag, Lambaša i Slavi- 
ca, kao i još 12 aktivista. Palo je 
20 rodoljuba.

Ma koliko da smo puno izgu­
bili i divnih drugova, fašisti ni­
su postigli svoj cilj. Bilice su i 
dalje, uz njihov nos, bile aktivno 
područje i glavna veza između 
Bukovice i Ravnih kotara s jed­
ne i šibenskog sektora s druge 
strane. Fašisti su očekivali našu 
kapitulaciju na tom području, 
ali bilo je obratno. Nekoliko da­
na poslije neprijateljske akcije 
otišlo je ponovo u. NOV 15 dru­
gova, među kojima Jakov Miku- 
ianđra od 56 godina da osveti si­
na. Mjesto poginulih muževa, že­
ne su uzele veslo u ruke i odr­
žavale čuvenu vezu preko Pro- 
kljana. Tih dana saznali smo od 
izdajnika, koji nam je pao u ru­
ke inače- fašiste. Gruice Ante iz 
Kaštela, da su kamioni kojim su 
u Šibenik odveli pokojnog »Lju­
ticu« misleći da je to Drago Živ- 
ković, odvezli i 15 svojih mrtvih 
i ranjenih fašista. Od tada pa do 
kaoitulacije Italije članovi KPJ 
Biličani i kuriri ubili su 3 kara­
binjera, zapalili pun kamion tali­
janskih vojnika kod Mihaljevića 
ceste i izveli još niz drugih akci­
ja, kojima su uništavali neprija­
telja i svetili pale drugove.

Danas sjećajući se svakog po­
naosob,- među« njima i rođenog 
brata ističem: »Neka im je vječ­
na slava u ovoj našoj socijalisti­
čkoj zemlji, za koju su prije 16 
godina nesebično dali svoje mla­
de živote izvršavajući zadatke 
svoje Partije u borbi protiv mra­
ka i nasilja, za socijalizam«.

major Vlado Mikulandra

U općini Drniš sva djeca palih boraca i žrtve fašističkog te­
rora primaju stipendiju 3Š 12 i po milijuna za njihovo izdržava­
nje —  Starateljstvo nad djecom i starcima —  40 milijuna za so­
cijalnu zaštitu.
Na područja općine Drniš živi ko 1,200.000 dinara, dok je za uz- 

172 djece palih boraca i žrtava državanje nemoćnih staraca u 
fašističkog terora o kojima NO domovima utrošeno oko 600.000 
općine vodi veliku brigu. Svi oni, dinara.
ukoliko idu u školu, primaju sti- Briga narodnih vlasti za 
pendije. Za domsko uzdržavanje zdravstvenu zaštitu siromašnih 
1 školovanje ove djece u prote- lica također je velika. Onj su tu 
kloj godini NO općine Drniš is- pomoć u prošloj godini često ko- 
platio je 12,460.000 dinara. Uz ristili. Za liječenje siromašnih li- 
njih ima 56 djece pod staratelj- ca utrošeno je 18,500.000 dinara, 
stvom smještene u domove za čije Sve te brojke govore o velikoj 
je' uzdržavanje u prošloj' godini brizi zajednice za ljude, 
isplaćeno 4,800.000 dinara, dok Narodni odbor općine Drniš na 
je za 95 stalnih korisnika soci- svakom koraku pruža potrebnu 
jalne pomoći utrošeno 2,6OO.OQ0 pomoć, kome je potrebna. To 
dinara. Korisnicima jednokratne treba istaći i za primjer drugim 
socijalne pomoći isplaćeno je o- općinama. (D.Č.)

Povratak graditelje! Autoputa

SRDAČAN DOČEK
Prošlog petka, nešto poslije 7zastavu Glavnog štaba omladin- 

sati navečer, mnogo Kninjana, skih radnih brigada, 
predstavnika društveno - politič- Isti vlakom doputovali su s A- 
kih organizacija, kao i vojna mu- .utoputa i brigadisti III. zadarske 
zika, prisustvovalo je dočeku pri- omladinske brigade »Marija Eš- 
padnika omladinskih radnih bri- kinja«, koji su odmah specijal- 
gada, koji se, nakon dvomjeseč- nim autobusom krenuli svojim 
nog rada na Autoputu vraćaju kućama.
svojim kućama. Brigadisti šibenskog kotara sa

Građani Knina priredili su željezničke stanice krenuli su u 
svečani doček brigadistima III. grad do hotela »Dinara«. Poslije 
Šibenske omladinske brigade dvosatnog odmora, pozdravljeni 
»Zdravko Bego«, koja je do sada cd kninske omladine i građana, 
6 puta proglašena udarnom, a nastavili su put do svojih đomo- 
đva puta je osvojila prijelaznu va. (m)

U «  4 0 - q o d i š n f i c u  K P J  i  S K O J - a

O s n i v a č k i  k o n g r e s
Odluka o osnivanju Komunisti­

čke partije Hrvatske donesena je 
na IV. zemaljskoj konferenciji 
KPJ decembra 1934. godine u 
Ljubljani. Tu je odlučeno da se 
Komunističke partije Hrvatske i 
Slovenije imaju osnovati odmah, 
a u najbližoj budućnosti i KP 
Makedonije. Ta odluka donesena 
je radi jačanja borbe protiv naci­
onalističkog utjecaja i radi olak­
šanja i ubrzanja razvitka vlasti­
tog kadra iz redova radnika, koji 
pripadaju ugnjetavanim narodi­
ma.

Međutim, do realizacije odluke 
IV. zemaljske konferencije došlo 
je skoro tri godine kasnije. Raz­
loži što se nacionalne kompartije 
nisu osnovale odmah poslije IV. 
zemaljske konferencije, leže u či­
njenici, da unutar KPJ još u pot­
punosti nisu sazreli uvjeti za o- 
vakvu zamašnu reorganizaciju. 
Prema pisanju ilegalnog partij­
skog lista »Proleter« (br. 7-8 iz 
1925. god.) Komunistička partija 
Hrvatske nije osnovana zbog to­
ga, što velik broj drugova još ni­
je shvatio praktično - politički 
značaj reorganizacije KPJ i što je 
među komunistima u vezi s reor­
ganizacijom ostalo još dosta neri­
ješenih pitanja.

Vraćanjem jednog dijela ruko­
vodstva KPJ na čelu s drugom

Titom u zemlju prišlo se odluč­
nije pripremnom radu na stvara­
nju KPJ. Razvoj u svijetu, a na­
ročito u zemlji, zahtijevao je od 
komunista da provedu zaključke 
IV. zemaljske konferencije o o- 
snivanju nacionalnih komunistič­
kih partija. Radništvo u Hrvat­
skoj bilo je podijeljeno u nekoli­
ko sindikalnih organizacija, koje 
su čak i u borbi za zaštitu o- 
snovnih radničkih interesa teško 
nalazile zajednički jezik i ostva­
rivale jedinstvo akcije. Hrvatski 
radnički savez, sindikalna filijala 
Hrvatske seljačke stranke odvla­
čio je nacionalno zadojene radni­
ke s poprišta klasne borbe i na- 
našao joj veliku štetu. Borbenost 
hrvatskog seljaštva vođenog od 
građanskog vodstva, komu nije n1 
bilo stalo do seljačkih interesa, 
bila je paralizirana.

U takvim uvjetima u, najdub­
ljoj ilegalnosti održan je u noći 
između 1. i 2. augusta 1937. god. 
Osnivački kongres Komunističke 
partije Hrvatske. Kongres je odr­
žan u šumici, danas šetalištu, po­
kraj Samobora.

Malo je sačuvano dokumenata 
o Kongresu, pa su mnoge pojedi­
nosti još uvijek nepoznate. Ipak 
se štošta pomoću izjava danas ži­
vih učesnika tog historijskog 
kongresa moglo rekonstuirati.

Delegati za kongres birani su 
na okružnim partijskim konfe­
rencijama. Obavještavanje dele­
gata da dođu na kongres vršili su 
drugovi Rade Končar i Pavle 
Gredorić na vrlo konspirativan 
način. Tako je Rade Končar pre­
ma prethodnom dogovoru poslao 
jednom učesniku Kongresa dopi­
snicu slijedećeg sadržaja: »Druže 
Barba, doktor koji je potreban 
zbog tvoje bolesti nalazi se u 
Zagrebu. Dođi odmah!«, što je 
značilo, da treba doći na kongres.

Kongresu je prema izjavama 
prisustvovalo oko 20 ljudi. Naj­
više je bilo predstavnika iz Za­
greba, a neki delagati nisu došli. 
Zbog toga je drug Tito nazvao 
Osnivački kongres »krnjom kon­
ferencijom«. Uz druga Tita, koji 
je od strane CK KPJ Kongresu 
prisustvovao pod imenom »Ivica« 
bili su još prisutni i Pavle Gre- 
gorić, Vlado Janjić, Rudi Simić, 
Josip Kraš, Andrija Žaja, Anka 
Butorac, Drago Petrović, Ivan 
Dujmić, Stevo Rukavina, Blaž 
Valjin, Lovro Kurir i Rade Kon­
čar.

Nakon izvještaja koji je podnio 
drug »Ivica« i u kome je ocrtana 
politička situacija, stanje partij­
skih organizacija, radničke štam­
pe, naročito lista »Radnik«, iza­
bran je prvi Centralni komitet

HPK ili kako se on u prvo vrije­
me nazivao Glavni odbor Komu­
nističke stranke HrVatske. Kon­
gres je za vrijeme rada promije­
nio mjesto i prešao dublje u šu­
micu. Tu je pri svjetlosti džepne 
baterije drug Tito izvadio iz ko­
rica neke knjige i pročitao Pro­
glas Kongresa.

U proglasu je naglašeno da je 
KPH osnovana da bi skupila oko 
sebe čitavu radničku klasu Hr­
vatske u borbi za njene interese 
i interese čitavog hrvatskog na­
roda. Istaknuti su politički i so­
cijalni zabtjevi i naglašena po­
treba osnivanja Narodnog fronta, 
koji će se založiti za obaran je pro­
tunarodne Stojadinovićeve vlade. 
Osim tih zadataka pred KPJ po­
stavljeni su i slijedeći: Potreba 
čišćenja Partije od frakcionaša i 
grupaša, rad na organizacionom 
učvršćenju i jačanja Partije i rad 
na ideološkom i političkom obra­
zovanju članstva.

Više od dva decenija postoja­
nja i djelovanja KPH dokazala su 
da je njezino osnivanje imalo 
svoje historijsko opravdanje. 
KPH je u svom dvadesetgodiš- 
njem životu u okviru KPJ pri­
premila narodne slojeve za revo­
luciju, povela ih u nju i izišla 
kao pobjednik. S. Lj.
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GOSTOVANJE BEOGRADSKOG 
DRAMSKOG P 0Z 0R 1STA

Od 19. do 22. lipnja o. g. gosto­
valo je u Šibeniku Beogradsko 
dramsko pozorište. Ono je izvelo 
'četiri komada svoga repertoara, 
tako da je šibenska publika ima­
la dovoljno prilike' da upozna fi­
zionomiju ovog teatra, njegov 
ansambl i, posebno, neka djela 
iz novije dramske produkcije.

»Pygmalion«, komedija od 
Bernarda Shawa, koju su gosti 
izveli trećega dana svojih nastu­
pa, ne spada više u »noviju« 
dramsku produkciju, ali svježina 
kojom ova društvena komedija 
zrači, opravdava njezino mjesto 
na repertoaru Beogradskog po­
zorišta. Satirične strijele, koje 
Shaw ispušta u ovom komadu, 
još i -danas pogađaju u pravo 
mjesto.

Međutim, za fizionomiju i stil 
Beogradskog dramskog pozorišta

A K T IV N O S T
D R U Š T V A
„ H A R T I C

U Tijesnome djeluje glazbeno 
društvo »Hartić« koje je osnova­
no prije trideset godina. Kroz to 
vrijeme društvo je postiglo za- 
mjerne uspjehe. Članovi ovog 
društva bili su pokretači svih 
kulturnih manifestacija. Svoju 
tradiciju člamm ovog društva 
nisu iznevjerili. Glazbeno druš­
tvo »Hartić« ujedno je najaktiv­
nije društvo na općini Tijesno.

Kroz protekle godine društvo 
je izvelo nekoliko koncerata. 
1955. godine ono je gostovalo u 
Zagrebu, gdje je izvelo koncert 
i bilo lijepo primljeno od publi­
ke. Prošle godine je učestvovalo 
na festivalu u Murteru i pokra­
jinskom festivalu u Šibeniku. 
Članovi ovog društva su gotovo 
sami omladinci. Nekoliko njih je 
ove godine napustilo društvo od­
laskom na odsluženje kadrov­
skog roka. To je predstavljalo 
priličnu nezgodu za društvo. Me- 
đvftirrf' "orio ^>5s jedri je ’s^oj ^pođ- 
mladak, koji je već počeo us­
pješno zamjenjivati svoje starije 
drugove. Ove godine će društvo 
dati nekoliko koncerata u Tije­
snu i okolnim mjestima, a očeku­
je se da će posjetiti i jedan dal­
matinski grad. (I.F.)

sigurno je najkarakterističniji 
‘»Pogled s mosta« suvremenog a- 
meričkog pisca Arthura Millera. 
Ovaj su komad gosti izveli četvr­
tog dana svoga gostovanja. Mil- 
lerov »Pogled s mosta« bio je 
pravi okvir u kojem su došle do 
izražaja umjetničke težnje an­
sambla, jer je očito, da je Miller 
onaj pisac kod kojega se umjet­
nici ove beogradske kazališne 
kuće najbolje nalaze. Stoga se i 
ne pripisuje slučaju činjenica, 
koju ovo kazalište ponosno isti­
če, da su oni prvi u Jugoslaviji 
prikazali Millera i od tada (1951. 
g.), kroz osam godina, izveli pet 
njegovih djela.

Na repertoaru je bio još jedan 
suvremeni američki pisac - Ten- 
nessee Williams. Beograđani su 
prvog dana gostovanja izveli 
njegov »Silazak Orfeja«, dramu 
punu tragičnih ličnosti koje se 
kreću pod krvavom atmosferom 
stalnih progona onih koji su u 
bilo čemu odskočili ili se udaljili 
od konvencija malograđanske 
sredine američkog Juga.

Poslije toga, u subotu, prika­
zana je drama »Osvrni se u gnje­
vu« britanskog pisca Johna Os- 
bornea, koji je najmlađi pisac 
među ovima čija su nam djela 
Beograđani prikazali na ovom 
četverodnevnom gostovanju.

Za ovaj repertoar gostovanja 
slobodno se može reći ne samo 
da je suvremen, nego i da je za­
nimljiv i kvalitetan.

Kod toga bi, po našem mišlje­
nju, ipak mogla stati jedna za­
mjerka. Ako to jedan teatar želi, 
mi nismo protiv toga da u reper­
toaru prevladaju djela strane li­
terature. Samo, /i kraj takve ori­
jentacije, ne bi bilo od štete da 
se prikaže i nekoje dobro doma­
će suvremeno djelo. Usporedbe 
nikad nisu štetne, a pokraj pri­
kazane strane literature, oprav­
dano je da se zapitamo, gdje smo 
mi, kao i da vidimo što možemo 
mi.

U ovoj bilješci o gostovanju 
beogradskih umjetnika ne smije­
mo propustiti da spomenemo i 
,same »umjetnike, r I ,> |  9 1

Bilo ih je mnogo, a na prvo 
mjesto dolaze oni koji su koma­
de postavljali na pozornicu - re­
datelji. Soja Jovanović (»Pogled 
s mosta«), Predrag Dinulović 
(»Pygmalion«), Min ja Dedić (Si­
lazak Orfeja«) i Miljenko Mari- 
čić (»Osvrni se u gnjevu«) su i­

mena redatelja čija smo ostvare­
nja gledali kroz ova četiri dana. 
Svako od njih ne samo da je i- 
me koje nešto znači u kazališ­
nom životu, već su to redatelji 
koji su u prikazanim stvarima 
doista dali režije koje su, da se 
tako izrazimo, nenametljivo iz­
nosile život na pozornicu. Nigdje 
nismo osjetili da nam je nešto 
smetalo. Predstave su tekle neu- 
siljeno i jednostavno, kao što, u- 
stvari, i život teče.

Glumci, koji su igrali u prika­
zanim komadima, očito je da su 
se držali redateljskih koncepci­
ja, ali kod toga ne možemo reći 
da su svi jednako dobro izradili 
i dali likove koje su prikazivali. 
Bilo je takvih kreacija koje će 
nam ostati duboko u sjećanju, a- 
li je bilo i takvih koje nisu ade­
kvatne tekstu. Od onih prvih na 
prvom mjestu bismo istakli Oli­
veru Marković, koja je i kao Ka- 
rol u »Silasku Orfeja« i kao Eli- 
za u »Pygmalionu« (naročito kao 
Eliza) ostvarila, slobodno može­
mo reći, velike uloge. Uza nju 
sigurno dolazi Tatjana “Lukjano- 
va, koja je prve večeri igrala Vi 
Talbot, a četvrte Beatriču, ženu 
Edi Karbonea, u kojoj je dala 
jednu od najljepših ženskih ulo­
ga na ovom gostovanju.

Vidjeli smo i nekoliko vrlo do­
bro danih muških likova, kao što 
su moderni Orfej — Val Rade 
Markovića, ili moderni Pygmali- 
on — profesor fonetike Higins 
Mihajla Viktorovića, ili Ediv Kar­
bone Sime Janćijevića.

Uz ove bilo je još muških i 
ženskih ostvarenja u većim i ma­
njim ulogama, koja su se kretala 
u solidnom i dobrom prosjeku 
glumačkih dostignuća ovog beo­
gradskog kazališta.

U inscenacijama prikazanih 
komada nije bilo ničega što bi 
trebalo posebno isticati, osim što 
su bile decentne, kao i ostala te­
hnička oprema svih predstava.

Nakon ovog gostovanja, koje 
je šibenska publika — koja je 
svake večeri ispunjala gledalište 
i srdačno pozdravljala goste — 
pn mila s opravdanim zanima­
njem i zadovoljstvom, poželjeti 
je da ovogodišnje gostovanje Be­
ogradskog -dramskog pozorišta ne 
bude posljednje.

C. V.

Kninski učenici 
dobili „Zm a fe v e " 

nagrade
Na ovogodišnjem konkursu za 

za najbolje dječje književne i sli­
karske radove učestvovao je veći 
broj učenika Osnovne škole u 
Kninu i to s vrlo lijepim uspje­
hom, jer je 17 učenika dobilo na­
grade dječjeg književnog časopi­
sa »Zmaj« za književne radove.

Prvom nagradom je nagrađen 
Mićo Birić, drugom Nedjeljka 
Bošnjak, Radojka Bojanić i Kse- 
nija Jaramaz, a trećom nagradom 
ŽeJ’ka Domjanović, Nevenka Ze- 
lemoaba, Ljubica Jurad, Dušanka 
Knežević> Šonja Pejčinović, Iza­
bela Curko, Ankica Meić, Miro 
Bošnjak, Ružica Traživuk, Radoj­
ka Tanjga, Danka Židović, Velj- 
ko Grčić i Milka Stojanović.

Također je trećom nagradom 
nagrađen učenik Milovan . Martić 
za poslani crtež.

To je lijep uspjeh kninskih u- 
čenika, pogotovo kad se broj na­
građenih uporedi s nagrađenima 
iz većih mjesta koji su dobili 
manje »Zamjevjh« nagrada za 
1959. godinu.

(2jetmi repertoar mašiti kima
U mjesecu srpnju, kolovozu i 

rujnu bit će u tri šibenska kina 
prikazano, osim nekoliko repriz- 
nih, 47 novih filmova, od kojih 
4 domaća, 2 u koprodukciji, 12 a- 
meričkih, 11 talijanskih, 7 fran­
cuskih, i t. d.

Od domaćih filmova gledat će­
mo »Mis Ston« Žike Mitrovića, 

koji je od kritike najpovoljnije o- 
cjenjen i koji je naš prvi film 
snimljen u cinemascopu, zatim za 
sada još nedovršeni »Vjetar je 
•stao u zoru«, Pogačićev »Pogon 
B« i Nanovićev »Tri koraka u 
prazno«, koji je svojevremeno 
morao biti prepravljen, da bi se 
smio prikazivati. Od koprodukci- 
onih bit će prikazivan sovjetsko- 
jugosla venski »Aleksa Dundić, 
film o Srbinu, koji se borio u 
Oktobarskoj revoluciji i, ne bas 
slavni, njemačko - jugoslavenski 
»Dalmatinska svadba« sa Selmom 
Karlovac.

Odmah početkom srpnja vidjet 
ćemo još jedan film iz serije »re­
aktiviranih« filmova »božanstve­
ne« Grete, u kojem ona igra slav­
nu špijunku Mata Hari. Drugi 
američki film će biti western 
»Rijeka bez povratka« s Marilyn 

"Monroe i Robertom Mitehumom, 
zatim još jedan western »Nepo­
znati je došao«, u kojem igraju 
Glenn Ford i Emest Borgnine i 
za koji kažu da je odličan. Kirka 
Douglasa ćemo vidjeti ponovno u 
kriminalnom filmu »Detektivska 
priča«. Slijedi zanimljivi film iz 
rata na Pacifiku »Mister Ro- 
berts«, koji su režirali slavni 
John Ford^i Marvin Le Roy, a 
sudjeluju Henry Fonda, James 
Cagney, Wiliam Powel i Jack Le- 
mon. U filmu o životu jednog od 
najpopularnijih glumaca nijemog 
fiflma Rudolfa Valentina »Valen- 
tino« u naslovnoj ulozi vidjet će­
mo mladog glumca Anthony Dex- 
tera s Eleanor Parker kao part- 
nerkom. Dalje ćemo gledati we- 
stem »Tri sata do odluke«, u ko­
jem igraju Dane Andrews i Don-

na Reed i avanturitsički film 
»Zelena vatra« s Stewartom 
Grangerom i Grace Kelly. Mari- 
lyn Lonroe ćemo vidjeti i u »Au- 
tobusnoj stanici«, s kojim je ona 
pokušala da se afirmira kao glu­
mica. Zatim dolazi društvena dra­
ma »Čaj i simpatija«, koji je re­
žirao Vincente Minelli, revija 
»Budimo sretni« s Tonyjem Mar- 
tinom i Verom Ellen u glavnim 
ulogama i na kraju western »Po­
rez za podlost«, u kojem ćemo se 
još jednom susreti i s Jamesom 
Cagneyem.

Od francuskih filmova prvi će 
biti prikazan »Tamango«, rađen 
prema poznatoj Merimeovoj pri­
povijetci, u kojem ćemo prvi put 
vidjeti junakinju »Carmen Jo- 
nes« Doroty Dandridge s Kurdom 
Jiirgensom. Brigitte Bardot i 
Charlesa Boyera gledat ćemo u 
»Parižanski«, a u kriminalnom 
filmu »Lift za gubilište« prvi put 
ćemo se sresti s jednom od naj­
boljih mladih francuskih glumica 
Jeanne Moreau. Slavnog komiča- 
ra Fernandela vidjet ćemo u oz­
biljnoj ulozi u kriminalnom fil­
mu »Čovjek u kišnom mantilu« i

u komediji »Kazimir«. Na pro­
gramu je i odličan film »Onaj 
koji mora da umre«, nagrađen na 
festivalima u Cannesp i Karlovim 
Varima, kao i reedicija velikog 
Renoirovog filma »Velika iluzi­
ja«, koji je uvršten među šest 
najboljih filmova svih vremena.

U ovom tromjesečnom reper­
toaru talijanski filmovi su naro­
čito brojni. Tu -je u prvom redu 
»Kronika o siromašnim ljubavni­
cima« prema poznatom Pratolini- 
jevom romanu, a s Annom Maria 
Ferrero, Cosettom Greco, Anto- 
nellom Lualdi i Francom Inter- 
lenghijem u glavnim ulogama. 
Slijedi odličan Fellinijev »Probi­
svijet«, u kojem glavne uloga tu­
mače Broderick Crawforđ, Giu- 
lietta Mašina i Richard Basehart. 
Filmovi »Siromašni ali lijepi«, i 
»Lijepe ali siromašne« sadržajno 
su povezani i puni su mladenačke 
svježine. Režiser Rene Clement

i glumci Silvana Mangano i Ri­
chard Conte garantiraju kvalitet 
filma »Brana na Pacifiku«. U 
drami iz društvenog života »Žena, 
dana« gledat ćemo u naslovnoj u- 
loži mladu glumicu Virnu Liši. 
»Izgubljeni kontinent« je doku­
mentarni film snimljen u južnoj 
Aziji. Na repertoaru je još tali­
janski spektakl »Herkules« sa 
Silvom Koščinom, zatim Viscon- 
tijeva ekranizacija romana Dosto- 
jevskog »Bijele noći« s Marijom 
Schefl u glavnoj ulozi, »Lijepa 
mlinarica« sa Sofijom Loren i 
De Siccom i talijansko-španjolski 
»Konte Max« također s De Sic­
com i Albertom Sordijem.

Od engleskih filmova bit će 
prikazani ratni film »Čežnja za 
nebom«, film o životu u Berlinu 
pred dolazak Hitlera na vlast 
»Ja sam kamera« i »Tommy Steel 
pjeva«, u kojem nastupa glumeći 
samog sebe istoimeni populariza- 
tor rokenrola u Engleskoj. So­
vjetska produkcija bit će zastup­
ljena s filmom u kojem se rad­
nja događa posljednjih dana rata 
»Besmrtni garnizon« i s »Komu­
nistom«, u kojem su prikazane 
teškoće na početku izgradnje So­
vjetskog Saveza.

Na programu su još japanski 
ratni film »Posljednje žene s oto­
ka Sajpan«, meksički muzički 
film »Serenada u Meksiku«, in­
dijski spektakl »Kraljica Jansi- 
ja« i egipatski ljubavno-avantu- 
ristički film »Zemlja snova«. Ki­
noteka će prikazati češki film 
»Nevinost« s Lidom Barovom i 
odlični Langov film »Zakon lin­
ča«.

ČETIRI
SIMPATIČNE

IZLOŽBE
Prošlog tjedna u isto vrijeme 

bile su otvorene četiri izložbe u- 
čoničkih radova, četiriju grad­
skih osnovnih škola. Bile su to 
četiri demonstracije jednogodiš­
njeg rada prema koncepcijama 
nastavnog programa, ali ujedno, 
cne su predstavljale i širom ot­
vorene prozore u dječju psihu, 
koja je iskrena i zanimljiva.

Jer, eto, u likovnom radu s 
djecom odbačene su šablone i nor­
me, koje su sputavale individual­
ni likovni izraz djece i odbačena 
je i do sada neminovna geome- 
trijska perspektiva, koja također 
sputava, a likovno izražavanje 
postavljeno je na osnovama dje­
čjeg senzibiliteta i doživljavanja.

Obilazeći te izložbe nenamet­
ljivo smo osjetili, da nam svaki 
mali obojeni eksponat, s tada ša­
renih zidova, učionica i hodnika, 
priča jednu zasebnu izvornu i i- 
krenu priču. On, prema dječjim 
dojmovina, vjerno i često poetič­
no tumači jedan životni detalj, 
jednu radost, jedno neposredno 
gledanje i primanje svijeta, stva­
ri i pojmova.

Koliko samo impresija čovjek 
može primiti u glazbi oblika i 
boja iz ove množine oslikanih pa­
pira, nalijepljenih na zidove? 
Koliko je samo ideja, kreacija i 
rješenja u ovom dječjem likov­
nom. govoru, i u ovoj množini na­
čina i tehnika likovnog izražava­
nja? Dječje slike i crteži s ovih 
izložbi još su nam potvrdili spo­
znaju o širini horizonata dječje 
duše i o beskrajno dalekim do- 
metina dječje mašte.

Ali, registrirajući na ovim 
dječjim izložbama u našem gra­
du efekte jednog rada, oblike iz­
ražavanja predviđene programom 
i uživajući u fenomalnosti i ne­
posrednosti dječjeg likovnog iz­
raza, utvrđujemo također i visinu 
izgrađenosti estetskog ukusa kod 
djece. Sa zadovoljstvom možemo

reći, da se baš tu postiglo mnogo, 
a to je najhitnije, jer nastava li­
kovnog odgoja u prvom planu 
treba da djeci izgradi pravilne i 
potpune pojmove o ljepoti i u- 
kusu i da im stvori solidnu o- 
snovu za daljnje formiranje li­
kovne kulture. (VP)

Pokren itoku ltum a
djelatnost

Kulturna djelatnost u Skradinu 
odvijala se uglavnom u osnov­
noj školi. U posljednje vrijeme 
učinjeno je nešto više u smislu 
kultumo-prosvjetnog rada. Orga­
nizacija NO Skradina i SSRN o- 
sn ovali su dramsku sekciju i 
marljivo počeli pripremanje jed­
nog komada. Očekuje se osniva­
nje pjevačkog zbora i folklorne 
sekcije. Formiran je inicijativni 
odbor, koji je za tu svrhu anga­
žirao prof. Antu Čizmića, kdji će 
upravljati društvom kao stručno 
lice. (JM) __
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Folies Bergeres
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: HENRI DECOIN

Već smo navikli na to, da je sadržaj u ovakvim muzič­
ko — revijskim filmovima besmislen, te na nj niti ne obra­
ćamo naročitu pažnju. On služi više manje zato da bi pove­
zao pjevačke i plesne točke, kojima^je i prilagođen. Radi se 
samo o tome,^ da li je govoreni dio filma duži ili kraći, jer 
što je god duži njegova plitkost dolazi više do izražaja, te je 
i dosadniji. Njegovu vrijednost uglavnom prosuđujemo pre­
ma kvaliteti muzičkih točaka, kojima je sve podređeno. »Fo­
lies Bergeres« ne čini nikakvu iznimku. Sadržaja se jedva i 
sjećamo. Što se tiče njegove muzičke strane, teško bi se mo­
glo reći da je bila nađprosječna, što se ipak moglo očekivati 
s obzirom na renome istoimenog slavnog pariškog music-hal- 
la i glavnih protagonista Žizi Jeanmaire i Edie Constantina. 
Režiser Henri Decoin filmom »Svak me može ubiti«, koji 
smo nekidan gledali, pokazao je da zna praviti i bolje stvax£.

Interpol
AMERIČKI FILM. REŽIJA: JOHN GILLING

Ovaj film je ipak nešto više ili nešto drugo nego običan 
kriminalni film. On nas upoznaje s djelatnošću i mehaniz­
mom Internacionalne policije ili Interpola, organizacije u 
kojoj je ostvarena međunarodna saradnja u suzbijanju kri­
minala. Otuda njegov dokumentarni karakter i njegova 
glavna vrijednost. Jer, isključivši ovo, ne ostaje ništa po če­
mu bi se ori razlikovao od mnoštva sličnih filmova. Jurnja­
va za vođom bande krijumčara opojnih droga iz Njujorka u 
London, Pariz, Lisabon, Rim i Atenu na efektan i plastičan 
način nas uvodi u funkcioniranje Interpola. Tempo filma je 
vrlo živ, scene i mjesta zbivanja mijenjaju se vratolomnom 
brzinom, koja nam ne dozvoljava da dođemo do daha. Mož­
da bi se jedino glumi moglo štogod primijetiti, ali ona je ova­
cije od sporednog značenja. U svakom slučaju film se ispla­
tilo pogledati.

Dobro jutro gospođice 
Dove
AMERIČKI FILM. REŽIJA: HENRY KOSTER

Puna je topline ova jednostavna priča o učiteljici, koja 
svojom savjesnošću, pravednošću i nepristranošću zadužuje 
generacije stanovnika gradića Liberty Hilla, koji su kroz 35 
godina bili njezini učenici. Potrebno je da se ona teško raz­
boli, pa da izbije na površinu ljubav koju oni prema njoj 
gaje. I to je ono što nas je u ovom filmu najviše dimulo, 
oni bivši učenici, koji na vijest o njezinoj bolesti defiliraju 
pokraj njezinog bolesničkog kreveta, spremni na svaku žrtvu 
za njezino ozdravljenje. Kratke reminiscencije, koje ii njoj 
izaziva njihova pojava, pune se poezije, kao što je uostalom 
i čitav film jedna lijepa pjesma puna čistih ljudskih osjeća­
ja, bez ijedne sjenke zla, pjesma, koja je ^zDurkala i naše 
osjećaje, tako da smo skupa sa stanovnicima Liberty Hilla 

strepili za život gospođice Dove i bili na kraju sretni što je 
operacija uspjela. Zaista lijepo! — b -
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Mirno! Omladinci se još »vrpolje« u »stroju«. Za nekoliko trenu­
taka past će komand,a »naaa deeesno« i »naprijeeed marš«. O- 
mladinci će zatim krenuti na » zanimanje« . _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

na gotovs«. Cijevi nisu u istoj ravnini. Kapetan Radivoje 
R adenović pokazuje omladincima griješke i vrši »ravnan je«.

Omladinci se neobično zanimaju za gađanje. Međutim, nekima je 
i neugodno prvi put uzeti pušku u ruke. Mladić iz Oklaja, kao 
najbolji strijelac dobio je počasno mjesto na desnom »krilu«.

Podne je. Komandir i trubač 
Uskoro će se formirati »stroj«, 
na ručak.

u logoru Sain daje znak za zbo 
Omladinci će, jedan po jedan po<

fMmSM . \
m,

Mladići u logoru koriste slobodno vrijeme za raznovrsnu sport­
sku aktivnost. Oni najradije igraju odbojku.

Posjetili smo Centar predvojničke obuke ZAVRŠEN „MJESEC PORODICE I DOMAĆINSTVA"
u Skradinu

OMLADINCI 
U PLAVOM

Novi općinski centri
U drugoj polovici mjeseca lipnja otvaranje dječjih objekata. I u 

stručne učiteljice iz Kotarskog Oklaju žene su dale prijedlog da

U 9 sati Centar predvojničke o- 
buke u Skradinu bio je pust. Sa­
mo je dužurni logora, koji se pre­
poznaje od ostalih po crvenoj tra­
ci na lijevoj ruci šetao po logor­
skom krugu.

— Jedna grupa omladinaca iz­
vodi praktični dio nastave u selu 
Bičine, a drugi se nalaze na stre­
lištu/ na teoretskoj nastavi — u- 
pozorio me dežurni i pokazacf mi 
put prema strelištu.

Omladinci u plavoj uniformi 
posjedali na kamenje ispod sta­
bala i pažljivo slušaju izlaganje 
komandira. Na kraju se provje­
rava stečeno znanje.

-  Koji su dijelovi puške? Kak­
va je ovo mina? Zašto služi? Za­
što . . . postavlja komandir pi­
tanja. Omladinci precizno odgo­
varaju kao stari vojnici, iako su 
u logoru tek desetak dana. Posli­
je nastave grupa iz »debele* hla­
dovine vratila se u logor. U me­
đuvremenu stigli su i oni iz B i-' 
čina.

Jedanaest je sati. U logoru su­
srećemo kapetana I. klase Radi- 
voja Rađeno vica, komandanta lo­
gora. Započinjemo razgovor. Sun­
ce je pripeklo.

-  Kakva je mladiću hrana? 
upitao sam.

Ne možemo se potužiti. Sva­
ki dan za jedan obrok imamo me- ie za rad Kotarskog centra i nje-

centra za unapređenje domaćin-* 
stva posjetile su nekoliko sela i 
općinskih centara na području 
našeg kotara.

U Lozovcu je pred velikim 
skupom žena održano predava­
nje o higijeni i ekonomici doma­
ćinstva. Žene su se zainteresira­

še osnuje Općinski centar za u- 
napređenje domaćinstva.

U »Mjesecu porodice i doma­
ćinstva« u Kistanjama i okolici 
poduzeta je akcija za osnivanje 
društva žena. Dosad su ta dru­
štva osnovana u Varivodama, 
LUčevu i Erveniku. Nasuprot: to­
me u Đevrskama vlada veliko

so, a svaki drugi dan voće ili ko- gove oblike rada, pa su zamolile zanimanje za' izradu sokova od 
lače. Ponekad bude i »fažola« uz da im se održe tečajevi iz kuha- ~~
smješak je odgovorio omladinac nja i šivanja, 
i sjeo na travu. Rad Društva žena u Skradinu
Komandni kadar u logoru pred- jg bio zamro, pa su stručne uči- 

vojničke obuke u Skradinu u- teljice Centra održale sastanak 
spješno obavlja svoj zadatak. Ko- sa ženama, na kojem je razmo-

raznog voća i povrća, pa su i u 
tom pravcu poduzete potrebne 
mjere.

Posljednje nedjelje »Mjeseca 
porodice i domaćinstva« stručne 
učiteljice iz Kotarskog centra po-

mandir pokazuju omladincima tren rad društva kao i akcije ko- štetile su Primošten. Osim prak­
tičnih demonstracija haljina i o- 
stalih odijevnih predmeta održa­
no je i predavanje »Roditelji i 
djeca u suvremenoj porodici«.

Poslije detaljnih diskusija i a- 
naliza došlo se do zaključka, da 
se u Stankovcima ima osnovati 
Općinski centar za unapređenje 
domaćinstva, ali tek iduće godi­
ne. Problem stručnih učiteljica 
je najakutniji. Zbog toga je  od-

- Da li ste zadovoljni s 
nom omladinaca?

discipli-

— Disciplina zadovoljava. To su 
sve mladi i poslušni mladići. Ima 
ih 290 iz općina Šibenik, Oklaj i 
Drniš. Rođeni su 1940. i 1941. go­
dine. Nekima je ovo već drugi 
petnaestdnevni »rok službe«.

— Kako izgleda jedan radni 
dan u logoru?

— Ustajemo u četiri sata, jer 
je kasnije velika vrućina. Po­
slije priprema i doručka odlazi­
mo na »zanimanje«. Radimo do 
11 sati. Iza ručka omladinci ima­
ju obavezan popodnevni odmor 
do 16 sati. Zatim dolazi pola sata 
priprema, a onda kulturno-zabav- 
ni život. Svaki dan odlazimo na

važnost rada, tumači im mnoge je bi se unaprijed mogle zajed- 
stvari, koje će im služiti ubudu- nički poduzimati, 
će, a naročito za vrijeme služenja £ene Tijesna dale su pri- 
vojnog roka. Zbog toga je na- jedlog Savjetu za prosvjetu da se 
stavnom kadru obećano, da će s u njihovom mjestu osnuje Sa- 
komandom logora obići jedan vjet za žene. U okviru akcije 
centar predvojničke obuke u »Mjesec porodice i domaćinstva« 
jednom od susjednih kotara. To održano je za žene Tijesna pre- 
je zasluženo priznanje komandi davanje o ishrani, 
logora predvojničke obuke u Drniš ima sve uvjete za osni-
Skradinu. vanje Općinskog centra za una- lučeno, da se stipendira jedna u

Peta smjena omladinaca napu- predenje domaćinstva. O tome se čenica Zagrebačke ./učiteljske 
stila je u nedjelju logor predvoj- je dosad više puta raspravljalo stručne škole. Najeseri će se u 
ničke obuke. Na njihovo mjesto na raznim sastancima. Centar će Đevrskama otvoriti razni tečaje- 
došli su novi omladinci. početi rad naješen ove godine, vi. na kojima će *se, osim teoret-

12. ovog mjeseca završava lo- Osim predavanja o ekonomici o- skih predavanja, održavati i 
gorovanje u Skradinu. Dogodine dijevanja, žene iz Drniša dobile praktične vježbe, 
će opet oživjeti logorski krug. Do, m  na uvid i praktične modele u  prostorijama Kotarskog cen- 
ći će nove smjene, novi mladići, haljina za rad u polju -i kući. tra za unapređenje domaćinstva 
Naučit će koliko puška ima dije- igrališta za djecu oredstavlja- 
lova, zašto služe mine, stavlje- jji veliki * problem u Oklaju. Da 
nje puške o desno rame . . . Nau- bi se to pitanje riješilo, mještani 
Čit će . . . Z. su poduzeli akciju za uređenje i

D opunski izb o ri
za  Vijeće proizvođača u Kninu

otvorena je već duže vrijeme iz­
ložba. Međutim, ne možemo se 
pohvaliti velikim posjetom do­
maćica. Žene iz tvornice »Ja- 
dranka« posjetile su izložbu i za­
nimale se za sve izložene ekspo­
nate. One će dolaziti na savjeto­
vanja iz krojenja i šivanja, a o- 
sim toga za njih će se održati 
kratki tečajevi za kuhanje. Izlo­
žbu je dosad posjetila grupa u- 
čenika i učenica osnovne škole 
Andrijevaca, kao i nekoliko stru­
čnih učiteljica iz ostalih mjesta.

Kotarski centar za unapređe­
nje domaćinstva daje svakog u-

mjesta u Vijeću proizvođača 
„  , . __ ¥ kninske općine. Od sedam pređ-
Krku na kupanje. Uvečer imamo loženih kandidata izabrana su 
političku nastavu. Povremeno četiri nova odbornika, 
dajemo informacije iz dnevne Biračko tijelo Tvornice vijaka 
štampe. Omladincima stoji na ra- u Kninu izabralo je za odborni- 
spolaganju veći broj listova: ka Nedu Cveljo, birači Željezni- 
»Borba«, »Omladina«, »Vjesnik’, čkog građevinskog poduzeća gla-

U srijedu 25. lipnja u izbornim U izbornoj jedinici građevin- 
jedinicama Tvornice vijaka, Že- skog poduzeća »Vladimir Gor-
ljezničkog građevinskpg poduze- tan«, radilište u Očestovu, najvi- torka i petka savjete za domaći 
ća, dionice Knin, građevinskog še glasova dobio je Slavko Bje- ^  U ^ k o m  domaćice mogu dor 
poduzeća »Tempo« i »Vladimir đov, dok su birači građevinskog biti odgovor na sva pitania iz o- 
Gortan« održani su dopunski iz- poduzeća »Tempo« radilište u blasti domaćinstva a petkom iz 
bori za popunjenje ispražnjenih Radučicu, svoje glasove dali za šivanja i krojenja. Savjeti se da—

ing. Ivana Hermesa.v(m) ju od 17 - 18 sati.

K r a tk e  v i j e s t i  i z  B u k o v ic e

»Vjesnik u srijedu«, »Sport« i t. 
d. Žao nam je što ne dobivamo 
»Šibenski list« da se upoznamo 
za zbivanjima u Šibeniku i na 
kotaru.

— Ove godine izgledamo kao 
prava vojska. Zahvaljujući Na­
rodnom odboru kotara Šibenik 
omladinci su dobili plave unifor­
me. Mladići u uniformi osjećaju 
se mnogo odgovorniji. Poboljšao 
se kvalitet nastave i disciplina. 
Kao primjer možemo uzeti ju­
čerašnje gađanje. Peta smjena je 
pokazala najbolje rezultate. Sred­
nja ocjena je dobar, a bilo je vi­
še omladinaca, koji su dobili o- 
ejenu »odličan«. Za takav uspjeh 
možemo zahvaliti komandirima i 
nastavnom kadru.

Omladinci su zadovoljni sa ži­
votom i radom u logoru. Njima 
je omogućena raznovrsna aktiv­
nost.

Za vrijeme ručka susreo sam 
jednog omladinca iz Oklaja s 
»porcijom« u ruci.

sali su za Tomislava Blaževića.

KINOPREDSTAVE U SELIMA
U povodu proslave 40-godiŠnji- 

ce KPJ i SKOJ-a Općinski odbor 
SSRN Kistanje je uz pomoć Op­
ćinskog odbora Knina obišao s 
kinoprojektorom neka sela u ko­
jima su prikazivane kinopredsta-

AKTIVNOST TURISTIČKOG 
DRUŠTVA

Na posljednjem sastanku uprav­
nog odbora Turističkog društva u 
Drnišu donesen je zaključak, da 
NO općine sredstva koja ubudu­
će dobije od ubiranja turističke 
takse dostavlja ovom društvu. U 
povodu proslave Dana borca ovo 
društvo će organizirati nekoliko 
izleta među kojima jednodnevni 
izlet na Slanicu, na kojem će u- 
čestvovati i limena glazba »Boži- 
dar Adžija«..U toku ljetne sezone 
Turističko društvo upriličit će 
svake nedjelje izlete na slapove 
Krke, Roški slap i Visovac. Izleti 
se također pređvidjaju u Bio­
grad n ’m i Peruču. Pomoć u pri­
jevoznim sredstvima društvu će stalna tema razgovara svih društve-

ŽRTVE OD GROMA
Ovih dana nad Bukovicom vlar 

dalo je veliko nevrijeme popra­
ćeno grmljavinskim pljuskovima 
i tučom Od udarca groma smrtno- 
je stradao Nikola Stevelić iz Bri­
bira, dok je Simo Bijelić teže o-

ve. Tako su u Đevrskama, Vari- Ozlijeđen. Od nevremena i tuče
vodama, Ivoševcima, Biovičinom 
selu i Erveniku prikazani filmo­
vi »Simela Šolaja«, zatim »Put 
mira« i »Pogreb Moše Pijade«. O- 
vim predstavama prisustvpvalo je 
više od 1500 ljudi. Ovaj način 
suradnje rječit je dokaz kako se 
može još više postići u razvija­
nju kulturnog - političke djelat­
nosti. Ovaj posljednji primjer 
pomoći kninske organizacije S§- 
RN najbolje je pokazao. (BP)
SANIRANJE ZDRAVSTVENIH 

PRILIKA
Zdravstveni problemi bili su

pružiti poduzeće »Transremont«, 
kao i još neke privredne organi­
zacije. (M)

Perspektivni plan 
razvoja turizma

Sekretarijat za privredu Na­
rodnog odbora kotara Šibenik 
vrši pripreme za izradu jednog du­
gogodišnjeg perspektivnog plana 
razvoja turističke privrede ši­
benskog područja. U prvoj etapi 
bit će obuhvaćen priobalni pojas 
zajedno s otocima. U tu svrhu 
započelo je snimanje terena. U 
ovaj red bit će obuhvaćeno pod­
ručje tješnjanske, vodičke, pri- 
moštenske i Šibenske općine sa 
svim naseljenim otocima. Per­
spektivni plan pridonijet će da 
se uoče sve potencijalne moguć­
nosti u etaonom razvitku turisti­

čke djelatnosti svakog pojedinog 
područja. Zasad u tom planu ne 
će biti precizirane investicije, 
koje će se utrošiti za turistički 
razvoj dotičnog kraja. Snimanje 
terena trajat će duže vremena. U 
drugoj etapi radova predviđa se 
obuhvatiti i zagorski pojas šiben­
skog kotara u kojem postoje svi 
preduvjeti za svestran razvoj tu­
rizma.

Novi hidrant
Radi boljeg održavanja Čistoće 

glavne gradske ulice, koja je 
mnogo opterećena motornim i 
aprežnim vozilima Komunalno 

poduzeće »Komunalac« u Kninu 
u posljednje vrijeme postavilo je 
više novih hidranata, što će o-* 
mogućiti bolje i brže čišćenje 
gradske saobraćajnice.

POKUŠAJ UBISTVA.
U Plavnu kod Knina Dušan 

Rušić pokušao je ubiti svoju že­
nu 26-godiŠnju Stanu. Vraćajući 
se iz polja ona je na cesti naišla 
na svog muža koji joj je nožem 
zadao nekoliko udaraca. Stana je 
uspjela pobjeći u obližnju kuću u 
nastojanju da sebi spasi život. U- 
sprkos težim ozljedama njezin 
život nije u opasnosti. Nalazi se 
na liječenju u šibenskoj bolnici. 
Njezin muž koji je u pritvoru iz­
javio je, da je to učino zbog toga 
što je njegova žena odbijala da 
mu dade rastavu braka, (b)

nih i političkih faktora na kistanje 
skoj općini. Dolaskom novog liječ­
nika, uz pomoć svih faktora zapo­
čele su pripreme na saniranju 
zdravstva. U posljednje vrijeme 
raspisan je natječaj za babicu i 
medicinsku sestru, a Zdravstvena 
stanica je u nedostatku apoteke 
nabavila veće količne lijekova. 
Ova institucija je odlučila da uz 
pomoć stanovništva izvrši prska- 
nje cijelog područja protiv inse- 
kata, koji su zadnjih godina iza­
zivali zarazna oboljenja. Podni­
jet će se prijedlog NO općini da 
izgradi javni nužnikM kupatilo, 
a isto tako poduzet će se još ne­
ke mjere preventivnog karakte­
ra. (BP)

SINDIKALNI DOM PONOVNO 
POD KROVOM

Akcija pokrenuta za nadogra­
đivanje zgrade Općinskog sindi­
kalnog vijeća u Kninu, uz zala­
ganje odbora za nadogradnju i 
učešće članova sindikalnih po­
družnica i uz pomoć radnih ko­
lektiva' potpuno je uspjela. Za 
vrlo kratko vrijeme izvršena je 
nadogradnja novog kata i ponov­
no stavljanje krova. Spomenuti 
radovi su završeni do 27. lipnja.

Sad predstoji unutrašnje ure­
đenje nadograđenog prostora i 
vanjsko žbukanje.

Odbor za nadogradnju Doma, 
sindikata u Kninu računa i dalje 
na pomoć radnika i službenika, 
koji će dobrovoljnim radom i ve­
likim zalaganjem privesti kraju 
ovu značajnu i korisnu akciju.

m

pričinjena je znatna šteta vino­
gradima u blizini Ostrovice, Bri­
bira i Đevrsaka. (BP)

TEŽAK ZLOČIN U BRIBIRU
. U Bribiru je Momčilo Milošević 
ubio svoju ženu Rosu, majku tro­
je nejake djece, zadavši, joj ne­
koliko udaraca vojničkim nožem. 
Između pokojne Rose, te svrkrve 
i zave dolazilo je često do svađe. 
Uslijed te netrpljivosti Momčilo 
je bio duševno obolio. Jedne ve­
čeri nakon što se povratio iz ši­
benske bolnice, stao je prijetiti 
ženi da će je ubiti. Dok je ona 
spavala, Momčilo je s nekoliko 
udaraca nožem usmrtio svoju že­
nu. On se sada nalazi u dušev­
nom odjelu šibenske bolnice na 
promatranju. (BP)

NAĐEN MRTAV U POTOKU \
Kod sela Ičeva pronađen je mr­

tav u obližnjem potoku 28-godiŠ- 
nji Stipe BariŠić. On je jednog 
jutra u namjeri da pređe strmi­
nu, pod kojom teče potok, * pao 
tako da je povrijedio lubanju i 
zagušio se u vodi. Utvrđeno je sa 
strane organa Sekretarijata za u- 
nutrašnje poslove da je po srije­
di nesretan slučaj, (b)

ZAVRŠIO RAD DAKTILO- 
GRAFSKI TEČAJ

Nakon sedmomjesečnog rada u 
Kninu je nedavno završio rad 
daktilografski tečaj, koji je orga­
niziralo mjesno Radničko sveu­
čilište. Polaznice su uglavnom 
bile mlade službenice privrednih 
organizacija i ustanova. Po zavr­
šenom tečaju kandidati su pola­
gali ispit pred komisijom i poka­
zali vrlo lijepi uspjeh.

Dvije polaznice su položile is­
pit za daktilografa II. klase, a o- 
stali za daktilografa III. klase.

Najbolji uspjeh postigla je Mi«* 
lanka Rnjak, službenica poduze­
ća »Koteks«, zatim Dragica Mi- 
lanović' iz »Komunalca« i Anka 
Mirković iz poduzeća »Trans­
portni radnici«.

Daktilografiju na ovom tečaju 
predavao je Pero Vuković, služ­
benih NO općine, daktilograf I a 
klase, jedan od najboljih daktilo­
grafa Dalmacije, (m)
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Saobraćajna nezgodi
U blizini Dabra došlo je do sa-1 

.obraćajne nesreće u kojoj je teže 
foštećen kamion vlasništvo »Au­
to jadrana« iz Splita. Kamion se 

[prevrnuo na jednoj okuci i na- 
| stala šteta cijeni se na oko mili1- 
|jun dinara. U momentu nezgode 
I kolima je upravljao pomoćnik 
IŠofera Pere Vlajčević, koji nije 
posjedovao dozvolu za vožnju 

Imototnih vozila, (b)

Izvršen pregled ugostiteljskih objekata

M n o g o  n e d o s t a t a k a

Unutrašnjost jedne slastičarne u 
Šibeniku

Sanitarni inspektor općine u renu? U mnogim radnjama kre- 
zajednici s ostalim odgovornim čenje nije izvršeno ni nekoliko 
organima izvršio je prije nekoli- godina. Da bi se pokrila nečistoća 
ko dana pregled svih ugostitelj- po zidovima i namještaju, radnju 
skih i zanatskih radnji, te radio- se premazuje tamnim bojama, a 
nica kućne radišnosti na podru- neki nužnici i- katranom. Višego- 
čju općine Šibenik. Ovaj pregled dišnje nečistoće od muha »ukra- 
utvrdio je mnoge nedostatke sa- šavaju« stropove i zidove jednog 
nitarnog, trgovinskog, higijen- dijela ugostiteljskih radnji, a pauči- 
skog i ostalog značaja. U ovom na i prašina je našla svoje mjesto 
broju lista osvrnut ćemo se na u mnogim kutovima, pa čak i na 
pregled ugostiteljskih objekata. pojedinim predmetima.

Na području općine Šibenik o- Kuhinjsko i ostalo posuđe, pre- 
sim restoracije »Krka« i bifea na ma sanitarnim i higijenskim nor- 
tvrđavi Subićevac ni jedan drugi mama mora se držati zatvoreno 
ugostiteljskih objekt ne odgova- i na izvjesnoj visini iznad poda. 
ra uvjetima. U svim radnjama Međutim, neke radnje ne pošti- 
našao se Čitav niz nedostataka, vaju ni te osnovne norme. Posu- 
koji ne odgovaraju uvjetima pra- se drži na podu, a posude za 
vilnika o izradu minimuma ure- bacanje otpadaka nisu pokrive- 
đaja i opreme ugostiteljske rad- ne* U nužnicima nekih radnji ne- 
nje s obzirom na naziv kakav o- uopće umivaonika ni tekuće 
bjekt nosi. vode.

Primjer koji su vidjeli organi 
. , .  . ,. , ... , inspekcije u radnji »Dinara« ne

m m m a m m -m s B m m m  b i š e  smio vitjeti ni u jednoj
Zanimljivo je istaknuti da su

radnji. Gostioničar, obučen u 
dnevnu odjeću posluživao je go-

njost radnje je neuredna, puna 
prašine i paučine.
Priličan broj ugostiteljskih rad­

nji nije se pobrinuo za cijenike, 
a osim toga nemaju ni dozvole za 
vršenje djelatnosti.

Kao primjer kakva ne treba da

hinjski blok, koji se nalazi u vrlo 
lošim, nezraČnim i mračnim pro­
storijama, bez potrebne opreme 
uređaja, a u većini slučajeva 
bez pomoćnih prostorija. Kad u- 
gostiteljski objekt nema odgova­
rajućih prostorija onda postoji i 
sumnja u kvalitetu hrane. Sreća 
je, rekao je sanitarni inspektor 
što dosad u ovakvim prilikama 
nije bio ni jedan slučaj trovanja. H B H H H

Situacija u manjim ugostitelj- bude ugostiteljska radnja može 
sldm radnjama je mnogo teža. nam poslusiti gostionica »Dobra 
One osim odgovarajućih prostori- kapljica« u Crnici. U otvorenom 
ja nemaju ni nužnika, kao na dvorištu te radnje nalazi se đu- 
primjer paušalna ugostiteljska brlste- Pollskl nuzmk le bez “ P*- 
radnja »Portirnica« u Lozovcu i 
»Veseli radnik« u Crnici. Naime, 
ova posljednja ima u dvorištu 
poljski nužnik, koji nikako ne 
odgovara higijenskim zahtjevi­
ma.

Osoblje koje radi u ugostitelj­
skim radnjama, a posebno u pau­
šalnim predstavlja poglavlje za 
sebe. Ono nema propisane radne 
odjeće, a neki nemaju ni isprav­
ne liječničke dozvole.

Iako je mjerama i propisima 
određeno, da svi ugostiteljski o- 
bjekti moraju biti iznad razine 
zemlje, ipak u našem gradu ima 
i takvih radnji kao na primjer 
»Turist« Skradin i »Plavina«, koje 
se, tako reći, nalaze u podrumu.

Obnavljanje i krečenje ugosti­
teljskih radnji mora se vršiti 
najmanje jedamput godišnje. A 
kakva je situacija na našem te-

ranja vodom, a nema ni jame. U 
dvorištu vlada načistoća gdje se 
roje muhe.

U bifeu Društvenog doma na­
šlo se čitav niz građevinsko-teh- 
ničkih i sanitarnih nedostataka. 
Pri uređenju tog bifea nije se 
vodilo ni malo računa o najosno- 
vnijim higijenskim normama. Bi­
fe nema direktnog zračenja. Pro- 
nekim zidovima kao i na čajnoj 
kuhinji. Stalaže su od običnog 
drveta i nisu obojene. Osim toga 
u bifeu ne postoji ormarić za 
eu aCe^sopou zeuiaađ luaCjn luesiđ 
garderobu, stalaže nemaju za­
stora, a prostorije nisu davno o- 
krečene. '

U nekim radnjama nađene su 
i pokvarene namirnice, kao na 
primjer u paušalno-ugostiteljskoj 
radnji na Tromilji.

U sadašnjim prostorijama niti 
jedan objekt, ne bi mogao posta­
ti restoracija, uz bilo kakvu a- 
daptaciju. Jedan dio radnji uz 
nabavku namještaja i ostalog pri­
bora odgovarao bi jedino gostio­
nicama, a u većini slučajeva sve 
su krčme.

Od 32 pregledana ugotiteljska 
objekta jedino dva odgovaraju 
svojoj namjeni glede na prosto­
rija. To su riKrka« i Radničko- 
službenički restoran. Oni imaju 
odgovarajuće prostorije, ali opet 
imaju nekih nedostataka. Od bi­
fea odgovaraju svojoj svrsi onaj 
na Šubićevcu i »Bor« u »Masnoj« 
ulici.

Poslije ovog detaljnog pregleda 
ugostiteljskih objekata uvidjelo 
se propuste i nedostatke. Zbog 
toga će Sanitarna i Tržna inspek­
cija izdati rješenja za ispravak 
tih nedostataka. Ukoliko ugosti­
teljske radnje ne uklone te ne­
dostatke svrstat će se u nižu ka­
tegoriju, a nekima će se zabra­
niti poslovanje.

„ R E P O V I "  ZA STOL
Ugostiteljska poduzeća u na- stolovi u bašti su zauzeti već u 

šem gradu poduzela su sve po- osam sati. Kasnije se na vrata o- 
trebne mjere da što spremnije kupi veći broj gostiju, koji čeka- 

Pkdočekaju domaće i strane turiste ju da im netko ustupi mjesto. Na
i da im omoguće udobnu zabavu ostalim mjestima, u »Krki« i na . UUCVUu ^
u svojim radnjama. Osim terase tvrđavi Subićevac može se naći storijama, bez potrebne opreme i gte i pušio cigaretu. Unutraš- 

; hotela »“Krka« Šibenčani i ostali slobodno mjesto, pa i stol u sva- ° 0,1
gosti mogu se udobno, zabaviti ko doba.
na tvrđavi Subićevac. Za^ ovogo- Kako predviđaju meteorolozi 
•dišnju ljetnu sezonu angažiran je vrijeme će se ustaliti tek počet- 
veći broj muzičara. Međutim, u- kom idućeg mjeseca. Tada će i 
gostiteljsko poduzeće »Narodni svi ostali naši ugostiteljski o- 

.• restaurant« išlo je u tome najda- bjekti biti dupkom puni. 
lje. Ono je uložilo mnogo truda \  .
da bi u novootvorenoj bašti biv­
šeg »Narodnog restorana« stvori- I  7 2 1
lo što udobniju atmosferu za ve- ■ C l i l I S C V I
černju razonodu. Osim nekih m I S p a m Sa  
manjih popravaka u bašti podu- S l I C Š a l l l G  S l i  U C II I V I  

jžeće je obpjilb ogradu i odvojilo m ■■
baštu od hrpe kamenja porušene | f 'V c I l I l I l C c l C 8^58
Narodne kavane. *

.Mali, ali skladni orkestar na U okviru Radničkog sveučilišta 
x$elu s popularnim Vigom sva nedavno su završili rad tečajevi 
kog dana privlači sve veći broj za sticanje stručnih kvalifikaci- 
gostiju. Tome je pridonijela sim- ja. Osmomjesečni tečajevi održa- 

, patična mlada solistica s osječke ni su za metalsku, građevinarsku 
radio stanice Olgica Miler, koja i elektro struku. Slični tečajevi 
je, kao ni jedan solista dosad, organizirani su u Kninu i Drni- 
osvojila simpatije Šibenčana već šu. Uskoro će završiti i tečaj, ko- 
od prvog dana^ Njezine pjevačke ji je također organiziralo Rad- 
sppsobnosti došle su do punog i- ničko sveučilište za vozače mo- 
zražaja, iako je bašta »Narodnog tornih vozila. Ove, tečajeve poha- 
restorana < prostrana i otvorena dalo je preko 120 radnika iz raz­
na sve strane. nih privrednih organizacija. 65

Premda je vrijeme od početka ih je bilo prijavljeno u građevi- 
. mjeseca lipnja promjenljivo, svi narskoj struci, 32 u metalskoj, a

23 u elektrostruci. Ovih dana pred 
posebno formiranom komisijom 

......................................................... od strane Savjeta za rad i radne
ŠIBENIK KROZ TJEDAN odnose NO-a kotara Šibenik za-

. počeli su ispiti za kvalificirane i 
Visokokvalificirane radnike.

. KINEMATOGRAFI ~  ^
»TESLA«: premijera francuskog t e  k a n c e l a r i j e  s u c a  z a  p r e k r š a j e

filma — CRNI DOSIJE — (do --------------------------------------------- -----------------------------------------=-------------------------- ------
i. v ii .) — - m a 4  m
Premijera francuskog filma — H  ®   ̂  ̂^  T  H a  ^  ^  T

P i  c o r i f o r i i i  a u t o b u s i
Premijera francuskog cinema- H

Obavijest
Na osnovu čl. 24. Zakona o 

sprečavanju i suzbijanju zaraz­
nih bolesti (»SI. list FNRJ« broj 
34-46.) u vremenu od 2&. lipnja 
do 9. srpnja 1959. izvršit će se 
davanje trećeg obroka cjepiva 
protiv zaraznih bolesti difterije, 
tetanusa i kašlja hripavca djeci 
rođenoj 1958. godine, kao i. vrše­
nje ponovnog cijepljenja (revak- 
cinacija) djece rođene 1956. i  
1952. godine.

Cijepljenje djece navedenih go­
dišta, koja ' žive na teritoriju 
grada Šibenika, bez obzira gdje 
su rođeni, vršit će se u prostori­
jama dječjeg dispanzera (zgrada 
bivšeg rodilišta kod Suda) u vre­
menu od 15 do 19 sati, a po slije­
dećem nasporedu:

Djeca čija prezimena počinju 
sa:
A, B, C 
C, C, D 
Đ, E, F 
G, H, I, J 
K, L, Lj 
M, N, O 
P, R, S, Š 
T, U, V, Z, Ž

29. lipi
30. lipi
1. srp]
2. spn
3. srpi
6. srp]
7. srpi
8. srpi

Postoje i ovakve ugostiteljske radnje

Upozoravaju se roditelji ili 
skrbnici djece navedenih godi­
šta, da su po Zakonu obavezni 
dovesti svoju djecu na ovo cije­
pljenje. Suvišno je istaknuti, da 
su cijepljena djeca zaštićena od 
opasnosti zaraze i oboljenja na­
vedenih bolesti, jer je to rodite­
ljima već ranije više puta istak­
nuto. Umoljavaju se stoga, da 
lično ili u pratnji nekog odraslog 
dovedu svoju djecu u naznačeno 
vrijeme na ovo cijepljenje.

Djecu treba dovesti bez obzira, 
da li su već dobila I. i II. obrok 
ili nisu dobila prethodne obroke 
cjepiva.

Također se upozoravaju, da se 
posebni pozivi ne će slati i da o- 
va obavijest važi kao lični poziv.

Sekretarijat za narodno 
zdravlje ! socijalnu politiku 

NO općine Šibenik
scop filma u boji — TAMAN- 
GO — (7. do 12. VII.)

«20. APRILA«: premijera američ- Nastupila je ljetna sezona. Do- 
kog cinemascop filma u boji — maći i strani turisti u velikom 
RIJEKA BEZ POVRATKA — broju dolaze na jnore koristeći 
(do 5. VII.) p razna prijevozna sredstva, a na-
Premijera meksikanskog filma ročito autobuse. Autobusi su go- 
u boji — MUZIKA U NOĆI — tovo svakog dana prenatrapani. 
(6. do 7. VII.) ' s  tim u vezi porastao je i broj

:* »SLOBODA«: Zatvoreno radi pre- prijava koje dobiva sudac za 
uređenja. • prekršaje pri NO-u općine Šibe-

t TFTCAR1MF nik- K<>ndukteri autobusa prima-DEŽURNE LJEKARNE ju mnogo veći broj putnika nego
Do 4. VII. — I. narodna — Ulica . što je dozvoljeno. U poneki auto- 

Božidara Petranovića. bus ukrca se i do 100 ljudi, iako
Od 5. — 8. VII. — II.s narodna — ih normalno može stati svega 60 

Ulica Bratstva i jedinstva. do 70. Takva situacija je gotovo 
^  ' na svim prugama, a naročito na

M A T IH N I I I R F n  onima prema Kninu, Benkovcu, 
m M l I l i m  U ltL U  Boraji i t. d. Prosječno u svakom

ROĐENI autobusu ima po 20—30 putnika
više. To predstavlja veliku opa- 

Marija, kći Mihovila i Ružice snost za sigurnost ljudi i sao- 
Letica; Brane, sin Dušana i Mir- braćaja. Dosad se nije dogodio ni 
jane Silić; Jadranka, kći Ante i jedan nesretni slučaj ali, . . . 
Vilme Mi jat; Mirjana, kći Paška Prijevoz kamionima predstav- 
i Danice Nakić; DuŠanka, kći jja problem za sebe. Neka podu- 
Bran ka i Ike Lazinica; Davor, _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
sin Jere i Ivanke Gulin; Irma, 
kći Jere i Josipe Mikelin; Mili- 
voj, sin Nikole i Mande Beader i 
Milka, kći Ante i Stane Peran.

VJENČANI
Cvitan Dalibor, vatrogasac —

Mrša Marija, domaćica i Bara- 
nović Ante, mehaničar — Matu­
ra Milenka, domaćica.

UMRLI
Greksa Ružica Stankova, stara 

42 dana.

zeća šibenskog industrijskog ba­
zena nakrcaju u svoje kamione i 
po 20 radnika više nego što ka­
mion normalno može primiti. Sa­
mo u toku mjeseca svibnja sucu 
za prekršaje stiglo je oko 80 pri­
java protiv konduktera autobusa 
i šofera kamiona. Kazne koje je 
dosad izricao sudac za prekršaje 
bile su vrlo blage, pa će se u bu­
duće te mjere pooštriti. Osim 
novčanih kazni za teže prekršaje 
ubuduće će se prekršitelji kažnja­
vati i zatvorom.

Čini se da »Vespaši«, ne mogu ni­
kako kroz gradske ulice voziti o- 
dređenom brzinom. Njih nekoliko 
stalno voze nedozvoljenom brzi­
nom ugrožavajući živote pješaka 
i sigurnost saobraćaja. Biciklisti 
i vozači ostalih motornih vozila 
ne zaostaju ništa za »vespašima«.

U posljednje vrijeme sudac za 
srekršaje prima velik broj prija­
va protiv nedozvoljenog krčmare-

nja i prodaje vina na čaše. Taj 
je oblik poslovanja u našem gra­
du poprimio široke razmjere. 
Dosad je sudac za prekršaje iz­
rekao oko 20 kazni zbog krčma- 
renja i prodaje vina na čaše. Ka­
zne su se kretale od 2 do 3 tisu­
će dinara, što je, vrlo malo da bi 
se jednom tim pojavama stalo na 
kraj.'

I privatni obrtnici često dospi­
ju na »optuženičku klupu« suca 
za prekršaje. Oni zanemaruju 
svoju osnovnu obavezu, plaćanje 
doprinosa za socijalno osiguranje. 
Bilo je slučajeva, da se pojedinim 
obrtnicima nakupila suma od 80 
do 100 tisuća dinara. Obrtnicima 
je teško najedamput platiti toliki 
iznos. Zbog toga je sudac za pre­
kršaje upozorio sve prekršitelje i 
dao im rok do kojeg moraju pod­
miriti svoje obaveze.

U ovoj godini sudac za prekr­
šaje ima mnogo manje posla s 
prekršiteljima javnog reda i mi­
ra. Prijave, koje je on dobio do­
sad, za polovicu suvmanje nego u 
istom razdoblju prošle godine.

Od početka godine sudac za 
prekršaje pri NO-općine Šibenik 
primio je 530 prijava. Međutim, 
u istom periodu^ prošle godine 
broj prijava je bio čak 900. Dok 
broj saobraćajnih prekršaja stal­
no raste, dotle su svi ostali pre­
kršaji u stalnom opadanju. Od 
početka godine broj prijava pro­
tiv prekršitelja saobraćajnih pro­
pisa je veći nego za cijelu prošlu 
godinu. Do povećanja je došlo i 
zbog toga što su ti prekršaji pre­
šli od kotarskog na općinskog su­
ca za prekršaje.

» Š I B E N S K I  L I S T «
organ Socijalističkog saveza
radnog naroda kotara Šibenik 
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Z A H V A L A
Prigodom smrti našeg nepre­

žaljenog supruga, oca i djeda 
JOSIPA DAMIANI 

najtoplije zahvaljujemo na izra­
zima saučešća svim prijateljima, 
rodbini i znancima.

OBITELJ DAMIANI Novi paviljon u šibenskoj bolnici

O p  a $ n o s i  u zelenilu
Imamo lijepu obalu i cvijeće 

na njoj. Možemo se mjeriti s 
većim brojem gradova na Ja­
dranu, a mnogo smo ostavili 
iza sebe. Šetači su promijenili 
svoj uobičajeni » dir« , napustili 
su Poljanu i prešli na obalu. 
Dolje je zanimljivije i ljepše. 
U večernje sate, svakom pro­
lazniku godi svježi morski 
zrak. To su osjetila i djeca pa 
se po cijele dane igraju na u- 
dobnom, novom pločniku. Za 
njih je izgrađeno i malo igra­
lište s klupama i ljuljačkama. 
To je dobra stvar, reći će net­
ko. I mi se slažemo. Treba o- 
mogučitie djeci zabavu i razo­
nodu, a naročito uz ra ore.

Naša obala je pos'ala druga 
važna saobraćajnica u gradu.

Velik broj raznovrsnih motor­
nih vozila juri kolnikom pre­
ma » pinici« i natrag. Razno­
bojne limuzine i autobusi s do­
maćim i stranim registracija­
ma prolaze kroz naš grad. Na 
sredini obale ispriječila se jed­
na kuća. » Ukrala« je ona 
dio ceste i zaklonila vidik vo­
zilima i putnicima. Na suprot­
noj strani naše lijepo cvijeće i 
zelenilo odavno se podiglo od 
zemlje. Naraslo je preko me­
tar, a negdje i metar i po. Vo­
zila na tom mjestu ne smanju­
ju brzinu, iako je ono najuže i 
najopasnije na obali. Djeca se 
na obali igraju bezbrižno. Po­
nekad se uopće ne osvrću na 
vozila. Da dođe do nesreće do-

vljno je samo nekoliko trenu­
taka nepažnje. Dijete ne može 
u svakom momentu ni vidjeti 
vozilo jer mu smeta grmlje i 
zelenilo. Zato je najbolje rje­
šenje, da se zelenilo, na onim 
mjestima, gdje je visoko malo' 
skrati. O tome su već raspra­
vljali mjerodavni faktori. Do- 
nešen i* * zaključak: »Zeleni­
lo i cvijeće na obali treba pod- 
rezati. Maksimalna visina mo­
že biti 60 -  65 centimetara«.
Od donošenja tog zaključka 

prošlo je dosta vremena. Me­
đutim, još do danas nije ništa 
učinjeno. Zbog toga je to pita­
nje potrebno što prije riješiti, 
jer, kako kaže narodna poslo­
vica, bolje spriječiti, nego . . .
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Drugi savezni stolnoteniski turnir

Prosječan kvalitet
U subotu i nedjelju održan je 

u dvorani DTO »Partizan« II. sa­
vezni stolnoteniski turnir na ko­
jem su učestvovala 64 igrača iz 
13' jugoslavenskih klubova. Do­
maći klub »Šibenik« bio je za­
stupljen s 15 igrača, koji su se 
takmičili u 3 kategorije.

Savezni turniri ovakvog ranga 
su obavezni za sve ligaške klu­
bove. Međutim, na njemu se ni­
su pojavili najbolji naši igrači: 
braća Marković, Harangozo, Do- 
linar, Vogrinc i arugi. Naši vo­
deći klubovi »Partizan«, »Spar- 
tak« i »Grafičar« nisu našli za 
potrebno da u Šibenik pošalju 
svoje igrače. Zbog toga će Stol­
noteniski savez Jugoslavije mo­
tati ispitati razloge neučestvova- 
nja najboljih klubova i igrača na 
turniru i poduzeti odgovarajuće 
mjere.

Od naših najboljih stolnih te­
nisača na turniru su nastupili: 
Osmanagić, Kern, Franjić, Jaz- 
vić i Hudetz. Već sami taj sastav 
nije obećavao neku naročitu 
kvalitetu igre. Međutim, u final­
nim borbama gledaoci su ipak 
bili zadovoljni s nekoliko uzbud­
ljivih partija.

Od žena učestvovale su samo 
Slovenke. Četiri juniorke iz Kra- 
nja i Ravne na Koroškem borile 
su se u kategoriji juniorki i seni- 
orki.

Muškarci su se takmičili poje­
dinačno u kategoriji seniora pr­
vog. i drugog razreda, te juniora.

Najveći broj igrača na II. tur­
niru bio je iz Slovenije. Osim 
njih učestvovali su takmičari iz 
Hrvatske, Bosne i Hercegovine i 
Makedonije. Crna Gora nije po­
slala svoje predstavnike, dok je 
iz Beograda nastupio samo Os­
managić. '

U kategoriji juniora nastupila 
su, 24. igrača. Prva četiri mjesta 
zauzeli su: Tome (»Triglav« - 
Kranj), Jazvić (»Opatija«), Frelih 
(»Mladost«, Kranj) i Grobnerj 
(»Fužinar«, Ravne na Koroškem).

Četiri slovenske juniorke pla­
sirale šu se ovim redom: Petrač 
(»Fužinar«), Krajger (»Fužinar«), 
Krnejčić (»Triglav«, Kranj) i 
Knap (»Triglav«).

U kategoriji seniora II. razre­
da nastupila su 32 igrača. Naj­
više uspjeha imao je Tome, koji 
je svladao sve svoje protivnike. 
Drugi, je Jamšek (»Fužinar«), tre­
ći M. Biščan (»Tekstilac«, Za­
greb) i četvrti Štencl (»Teksti­
lke«),

Predstavnici STK »Šibenik«, 
koji su nastupali u dvije katego­
rije nisu imali uspijeha. Oni su 
u kategoriji seniora II. razreda 
ispali u III., a u kategoriji seni­
ora I. razreda već u I. i II. kolu.

Najbolji junior R. Milovac nije 
nastupio. Dan prije takmičenja 
klub ga je kaznio zog, nediscipli­
ne.

U kategoriji seniorki nastupile 
su iste igračice, koje su se tak­
mičile u kategoriji juniorki. Pe- 
tračeva je opet bila najbolja. Iza 
nje su se plasirale Krnejčić i 
Knap (obje »Triglav«), dok je 
posljednje mjesto zauzela Kraj­
ger (»Fužinar«).

Gotovo sve borbe, osim final­
nih u kategoriji seniora I. razre­
da bile su ispod prosjeka. Tek u 
finalu vidjeli smo nekoliko uz­
budljivih partija. U susretu Jaz­
vić — Osmanagić razvila se oš­
tra borba. Jazvić je poveo s 2:0, 
a onda je dozvolio Osmanagiću 
da izjednači. U V. setu Jazvić je 
mirnijom i staloženijom igrom u-

— Organizacija, koju je proveo 
STK »Šibenik« može služiti za 
primjer mnogim našim renomi­
ranim klubovima. Za organizaciju 
turnira ne mogu reći ništa nega­
tivno. Možda je tu i tamo bilo 
nekih sitnih tehničkih nedostata­
ka, koji uopće nisu utjecali na 
odvijanje turnira.

»Šibenik« će moći, istakao je 
dalje Vajler, da konkurira za or­
ganizaciju najvećih turnira. O 
t'pme će Stolniteniski savez Jugo­
slavije posebno voditi računa. Za 
tako dobru organizaciju treba i- 
staknuti pomoć koju je gradski 
NO i kotarski komitet Narodne 
omladine pružio organizatoru. 
Ovdje se pokazala pravilna i do­
bra suradnja.
Stolni tenis u Šibeniku obećava, 

da će u odgojnom pogledu odi­
grati veliku ulogu u prikupljanju 
omladine i njezinom odgajanju 
u sportskom duhu.

Termin za odigravanje ovog 
turnira imao je i svoje reperku­
sije na odaziv takmičara i kvali­
tetu igre. Turnir nije bio na ni­
vou saveznog ranga. Cijeli teret 
i nada u dobru igru palaje na, ne­
koliko imena kao što su Franjić.

spio pobijediti državnog repre- 
zentativca. Sve finalne partije 
bile su u sjeni susreta Franjić 
(»Poštar«, Zagreb) Kern (Lju­
bljana). Ml'aai Ljubljančanin vo­
dio je u setovima sa 1:0 i 2:1. U 
V., odlučujućem setu Kern je po­
veo sa 7:1 i 10:5 poena. Izgledalo 
je, da će Franjić doživjeti poraz. 
Onda je Franjić vrlo sigurnom 
obranom uspio izjednačiti na 
16:16 i povesti sa 19:17. Dobio je 
peti set sa 21:19. Franjić se na 
ovom turniru pokazao vrlo sigu­
ran i dobar igrač. Pobijedio je 
sve svoje protivnike. Ostali igra­
či do VIII. mjesta plasirali su se 
ovim redom: 2. Kern, 3. Jazvić, 
4. Hudetz, 5. Osmanagić, 6. V. 
Biščan, 7. M. Biščan i 8. Štencl. 
Pobjedniku u svakoj kategoriji 
predan je pehar.

Hudetz, Kern, Jazvić, Osmana­
gić i t. d. U atraktivnom pogledu 
veći broj igrača pokazao je viso­
ki nivo stolnog tenisa, dok u 
sportskom pogledu oni prilično 
zaostaju za jugoslavenskim teni­
som. Najbolji odaziv pokazali su 
slovenski igrači. Njihova je forma 
najstandarnija. Juniorske, pa i 
seniorske discipline su bolje nego 
ostale. Ostali naši igrači, koji' su 
učestvovali na ovom turniru bili 
su izvan forme.

Mali broj,žena na turniru, i u- 
opće kod nas predstavlja poseban 
problem. Savez to pitanje namje­
rava sada rješavati, jer su uo­
čeni svi problemi. Na turniru ni­
je bio zastupljen jugoslavenski 
kvalitet osim u juniorskoj kon­
kurenciji.

Na kraju našeg razgovora drug 
Vajler je rekao:

— Stolnoteniski- savez Jugosla­
vije odaje puno priznanje orga­
nizatoru turnira i obećava, da će 
u posebnim akcijama, koje će se 
poduzeti misliti na STK »Šibe­
nik«. S obzirom na čvrstinu ru­
kovodstva organizatora može mu 
se, povjeriti organizacija najbo­
ljih i najkvalitetnijih turnira.

o  o r g a n i z a c i j i
-  izjavio je savezni kapetan Zlatko 

Vajler na kraju turnira
NA ZAVRŠETKU U. SAVEZNOG STOLNOTENISKOG TURr 

NIRA ZAMOLILI SMO SAVEZNOG KAPETANA ZLATKA VAJ- 
LERA DA ZA NAŠE ČITAOCE KAŽE NEŠTO O ORGANIZACI­
JI TURNIRA I KVALITETI IGRE,

Juniorsko prvenstvo Dalmacije u nogometu

Poraz i pobjeda juniora
U nastavku takmičenja za fi­

nalno juniorsko prvenstvo Dal­
macije juniori »Šibenika« gosto­
vali su u Splitu gdje su odigrali 
prvenstvenu utakmicu s »Hajdu­
kom« i visoko izgubili sa 5:1. 
(4:1). U nedjelju su vratili »Spli­
tu« revanš, pobjedivši ga sa 2:1 
(1 :1).

Hajduk - Šibenik
5:1 (4:1)

Igralište »Hajduka«. Gledalaca 
oko 500. Strijelci: Ilić i Viđak po 
dva i Bego III. za »Hajduk«, a 
Nadoveza za »Šibenik«.

»Hajduk« pojačan prvotimci- 
ma Begom III. i Ilićem često na­
pada i prisiljava vratara Juriši- 
ća da u nekoliko navrata inter­
venira. U prvom dijelu prvog 
poluvremena rezultat je glasio 
već 3:0. U nastavku, »Šibenik« se 
sređuje i preko Nadoveze sma­
njuje na 1:3. Bego III. je srušen 
u kaznenom prostoru i sudac do­
suđuje jedanaesterac. Isti igrač 
je kaznu izveo vrlo lijepo, ali je 
golman Jurišić još ljepše obra­
nio. Pri kraju prvog poluvreme­
na »Hajduk« preko Ilića povisu- 
je na 4:1. U drugom poluvre­
menu »Šibenik« je bio premoćni- 
ji« ali to navala nije znala isko­
ristiti. »Hajduk« je na oko iz je­
dne neopasne akcije postigao ko­
načni rezultat 5:1.

Najbolji kod »Hajduka« bili su 
golman Delić, Ilići i Bego III., a 
kod »Šibenika« Jurišić i Aralica.

Split - Šibenik
1:2 (1:1)

Stadion »Splita«. Sudac Tomić 
Split odličan. Gledalaca oko 100. 
Strijelci Nadoveza i Aralica za 
»Šibenik«, a za »Split« vođa na­
vale.

U drugom dijelu finalnog dije­
la prvenstva Dalmacije mladići 
»Šibenika« su zasluženo odnijeli 
oba boda »Splitu«.

Početak pripada »Šibeniku«, 
koji je nastupio bez desne spoj­
ke Runjića. Aralica, koji igra po­
vučenog centarfora dominira 
sredinom terena i često šalje u 
vatru svoje suigrače, koji nepre­
ciznim udarcima upropaštavaju 
zrele šanse. U takvom jednom 
momentu na nabačenu loptu s 
lijevog krila, Aralica snažnim 
volej udarcem s oko 20 metara 
iznenađuje golmana, koji. kraj- 
nim naporom izbacuje loptu u 
korner. »Split« se pomalo sređu­
je i zaredom izvodi nekoliko 
kornera iz kojih su uspjeli po­
stići vodstvo.,

»Šibenik« smišljenim kombina­
ti jama često dovodi »Spli tovu« 
obranu u mat poziciju- U jednoj 
Solo akciji Nadoveza uspijeva da 
se probije kroz gustu obranu 
•►Splita« i postiže izjednačenje.

U drugom poluvremenu »Šibe­
nik« je bio izrazito nadmoćan i 
već u početku Aralica iz slobod­
nog udarca s oko 25 metara po­
stiže neobranjivi gol.

Cijela momčad »Šibenika« i- 
grala je vrlo dobro, a naročito

„Šibenika"
Mikulandra II., Aralica i Matov, 
a kod »Splita« golman i vođa na­
vale.

TABLICA
»Hajduk« 3 2 10 10:4 5
»Šibenik« 4 2 1 1 12:9 5
»Split« 4.1 2 1 7:6 4
»Val« 3,0 0 3 3:14 0

U NEDJELJU: »VAL« — 
»ŠIBENIK«

U nedjelju u Donjim Kašteli­
ma, u okviru V. kola finalnog 
prvenstva Dalmacije sastaje se 
domaći »Val« i »Šibenik«.

ODGOĐENO FINALE 
JUGOCUPA

Finalna utakmica za Jugocup 
između DOšK-a i »Šibenika« II., 
koja se trebala odigrati danas 
odgođena je za iduću srijedu.

NINČEVIĆ POTPISAO 
UGOVOR

Ante Ninčević bivši igrač Spli­
ta i »Rijeke« potpisao je trogodiš­
nji ugovor za »Šibenik«. Ninče­
vić ima pravo nastupa na prija­
teljskim utakmicama u roku od 
osam dana, a na prvenstvenim 
za dva mjeseca.

»JADRTOVAC« - »DONJE PO­
LJE« 6:0

U nedjelju je u Jadrtovcu o- 
digrana prijateljska nogometna 
utakmica između »Jadrtovca« i 
»Donjeg Polja«. U nezanimljivoj 
igri Jadrtovac je zasluženo po­
bijedio sa 6:0. (GA)

R AD NIČ KA
SPORTSKA

D JE L A T N O S T
Ovih dana u okviru sportske 

djelatnosti završeno je drugoste- 
peno natjecanje u gađanju zrač­
nom puškom, u kojem je sudjelo­
valo 17 ekipa. S pet svojih ekipa 
učestvovao je radni kolektiv 
tvornice elektroda i ferolegura, 
koji je osvojio prvo, drugo, čet­
vrto, peto i dvanaesto mjesto. 
Naslov prvaka u ovoj sportskoj 
disciplini zasluženo je' osvojila 
prva ekipa u satavu Ante Ninić, 
Joso Vrbičić i Tomislav Krpan. 
Ono je postigla 237 pogodaka. 
Najbolje pojedinac bio je Tomi­
slav Krpan, koji je od 100 mogu­
ćih pogodaka osvojio 85. Treće 
mjesto pripalo je brodogradilištu 
»Velimir Škorpik«, koje je po­
stiglo 210 pogodaka. Za ovu eki« 
pu nastupili šu Zvonko Vlajić, 
Ivo Lasina i Ivo Živković. Orga­
nizacija natjecanja bila je na vi­
sini.

I ovoga puta bilo je radnih ko­
lektiva koji nisu prijavili ni jed­
nu ekipu. Iako se prijavio, TLM 
»Boris Kidrič« nije nastupio pre­
mda ovaj kolektiv posjeduje naj­
veći broj strijelaca. Poduzeće Lu­
ka i skladišta također nije na­
stupilo. Krivnju za to snose sin­
dikalne organizacije ovih kolekti­

va, koje se nisu dovoljno zalo­
žile.

Početkom ovog mjeseca zapo­
čet će drugostepeno natjecanje u 
odbojci. Ono će se održavati na 
kupalištu Jadrija svakog četvrt­
ka i nedjelje. Za ovo takmičenje 
prijavilo se dosad osam ekipa.

,,K rka “
otputovala u Beč

Sinoć su u Beč otputovali ve­
slači »Krke« na tromeč veslačkih 
reprezentacija Austrija, Z. Nje­
mačke i Jugoslavije. Na put su 
pošii: Runjić, Gulin, Aras, Vrčić, 
Guberina, Blažević, Škarica, 
Lambaša i kormilar Glavadano- 
vić.

Njima će se u Zagrebu pridru­
žiti i ostali veslači. Tromeč se o- 
država u subotu i nedjelju.

»KRKA« NA PRVENSTVU 
HRVATSKE

. U subotu i nedjelju na Plitvič­
ki mjezerima održava se prven­
stvo Hrvatske u veslanju. Na pr­
venstvu Će sudjelovati i »Krka«. 
Oslabljena, odsustvom osmerca i 
dvojca s kormilarom »Krka« ne­
ma izgleda da osvoji najviši na­
slov.

2000 KG STAROG PAPIRA U 
KORIST SABIRNE AKCIJE

Učesnici Osnovne škole u Kni­
nu odazvali, su se prilikom pro­
vođenja sabirne akcije u korist 
izgradnje sportskih objekata. Ot­
kupili su 1000 listića po 20 dinara 
U ukupnoj vrijednosti od 20.000 
dinara. Zatim su prikupili preko 
2000 kg starog papira, koji su 
predali Općinskom štabu za iz­
gradnju sportskih objekata, (m)

VELEBIT — DINARA 6:4
Prošle nedjelje u Kninu je o- 

digrana prijateljska nogometna 
utakmica između domaće »Dina­

ra« i »Velebita« iz Benkovca.
Gosti su boljom i sređenijom 

igrom, već u prvom ppluyremenu, 
dokazali, svoju premoć, pa se s 
rezultatom 4:2 otišlo na odmor.

U nastavku sq nije ništa naro­
čito izmijenilo. Ponovno sigurna 
igra igrača »Velebita« i bezuspje­
šno nastojanje »Dinaraša« da po- 
parve loš utisak. U ovom dijelu 
igre gosti i domaći su postigli po 
dva gola.

Inače »Dinara« je imala dosta 
povoljnih prilika, ali nije bilo 
realizatora. Ni sreća nije bila 
naklonjena Kninjanima, a to su 
dokazali udarci u stativu protiv­
ničkog gola.

Za. »Dinaru« golpve postigli 
Tonković 2 i Novaković iz siveri- 
ćkog »Rudara« kao gost 2. (m)

»MORNAR« — »METALAC« 2:1.
U nedjelju je u Zlarinu, odigra­

na prijateljska nogometna utak­
mica između domaćeg »Mornara« 
i »Metalca« iz,Šibenika. Pobijedio, 
je »Mornar« s rezultatom 2:li I- 
gra je bila slaba i nezanimljiva, 

(SJ,),

MALI. OGLASNIK
Grozdanić Mate pok. Petra, roT 

đen 8. V. 1943. u. Dubravicama 
kod. Skradina izgubio je ovih da­
na svjedodžbu Vili- razreda, (iz­
dala osmogodišnja škola Tijesno), 
svjedodžbu I. razreda škole uče­
nika u privredi TLM »Boris Ki­
drič« i list rođenja. Moli se po­
šteni nalaznik da dokumente pre­
da redakciji lista.

Srijeda, 1. sprnja 1951%

Regata „Dan b o r e r
U čast proslave Dana borca 

održana je u nedjelju jedriličar- 
ska regata, u kojoj su sudjelova­
li j,edriiičarski klubovi »Mornar«, 
»Val« i »Zal« iz Batine. Ova 
sportska manifestacija upriličena 
je pod pokroviteljstvom Kotar­
skog odbora Saveza boraca. Pred 
sam start priređen je u šibenskoj 
luci defile jedrilica, kojem su 
prisustvovali predsjednik Kotar­
skog odbora Saveza boraca Božo 
Blažević i predsjednik općinskog 
odbora Saveza boraca Iviša Ba-

ranović. Jedriličarska regata o- 
držana je na relaciji Šibenik —7 
Zlarin — Prvić — Vodice — Ja-, 
drija — Šibenik. Za vrijeme re­
gate nedaleko otoka Zlarina ba­
čeni su u more vijenci u spomen, 
poginulih mornara u toku Naro- 
đnooslobodilačke borbe. Istog da­
na navečer predani su pobjedni­
cima u pojedinim kategorijama 
pehari i nagrade. Predaja daro­
va izvršena je u ex hotelu »Ko­
sovo« u prisustvu pokrovitelja 
regate i predstavnika vlasti.

O G L A S
Poduzeće za promet i preradu žitarice »Krka« Šibenik, 

traži jednog službenika u svojštvu tehničkog rukovodioca.
U v j e t i :  Najmanje srednja stručna sprema, odnosno 

nepotpuna srednja stručna sprema, ali s odgovarajućom 
praksom od preko 2 godine, ili. s općom praksom preko 
5 godina.

Plaća po tarifnom pravilniku.
Ponude slati do 15. VII. 1959.,-a za informacije obratiti 

se na telefon 531.

NATJEČAJNA KOMISIJA PRI V? 7345/12 SPLIT

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
ZA POPUNJAVANJE SLIJEDEĆIH RADNIH MJESTA U ŠIBE­

NIKU:
2 GRAĐEVINSKA TEHNIČARA 
1 MAŠINSKI TEHNIČAR

USLOVI: Odgovarajuća stručna sprema s' praksom od 
! najmanje 3 godine. Kandidati treba da ispunjavaju i uslove iz 

člana 31. Zakona o javnim službenicima i da imaju reguli­
ranu vojnu “obavezu.

Osnovna plaća po Zakonu o javnim, službenicima, a polo- 
‘ žajna i armijski dodatak po posebnim propisima.

Rok natječaja 15 dana od dana objavljenja.
Molbe s 30 dinara državnih taksenih maraka i opširnu 

biografiju, dostaviti natječajnoj komisiji.

TVORNICA GLINICE I ALUM INIUM A 
L O Z O V A e

t raži
1. Tri diplomirana ekonomista — za radna mjesta u privre­

dno računskom sektoru,
2. Inženjera kemije — za radno mjesto šefa Centralnog ke­

mijskog laboratorija.
8. Pravnika — za radno mjesto pravnog referenta, poduzeća.
4. Službenika sa srednjom stručpoip, spremom,— za radno 

mjesto rukovodioca kadrovskojg odjeljenja,
5. Službenika sa srednjom stručnom spremom — za. radno, 

mjesto referenta općih poslova.
6. Službenika sa srednjom stručnom spremom — za radno 

mjesto referenta nabave.
7. Daktilografa I. ili II. klase.

Nastup službe odmah ili prema dogovoru.
Plaća prema tarifnom pravilniku poduzeća.
Stan za službenike pod 1., 2. i 3. osiguran.
Reflektanti neka podnesu prijave s molbom i kraćom

biografijom na gornju adresu.

O B A V I J E S T
Uključivanje učenika u privredu za područje NO općine 

Šibenik vršit će se od 1. VIII. do zaključeno 31-. VUL 1959. go­
dine.

Prijavljivanje učenika koji žele stupiti na naukovanje vr­
šit ćemo svakog dana od 10 do 13 sati u vremenu od-1. VII. 
do zaključno 31. VII. 1959. godine u prostorijama Biroa za po­
sredovanje rada Narodnog odbora općine Šibenik — Ulica Ma- 
tije Gupca 30. -

Svi zainteresirani handjdat i, koji žele izučavati jedno za­
nimanje, trebaju, se: prijayiti. lično Birou za posredovanje rada 

| NO općine Šibenik najkasnije do 31. VII. 1J)59. godine. Poslije 
i ovog roka ne će Rrimati prijave, osim za učenike, koji dokažu 
| da su polagali popravni ispit.

Kandidati trebaju, iipatii završenu osmogodišnji školu, ili 
i najmanje završeifib 6 rpzr.eda osippgođišnje, škole — za neka 

zanimanja i da nisu, mlađi, od 14, a niti stariji od 16 godina 
I života.

Za, prijavu, je potrebno donijeti na uvid, slijedeće doku­
mente:

li zadnju školsku, svjedodžbu
2, izyod< iz matične knjige rođenih.
Upućivanje na prethodni obavezni pregled radi dobiva- 

| nja liječnikog uvjerenja, o zdravstvenom stanju i, radnoj spo­
sobnosti vršit će se istodobno prilikom upućivanja kandidata 

i na, izučavanje određenog, zanim anja.
Ujedno pozivamo sye privredne i. druge organizacije, te pri- 

I vatne. poslodavce s_ područja, NO općine Šibenik, da što hitnije 
j dostave svoje potrebe, za učenicima u privredi, u školskoj go- 
! dini 1959—1960. i upute potrebne podatke Sekretarijatu za. radi 
! NO, općine Šibenik, na, osnovu traženja ovog Sekretarijata.broj. 
j 12-5503/4-1959. od 13, IVs 1959. godine.

NARODNI ODBOR OPĆINE 
Biro za posredovanje rada 

ŠIBENIK '



Oglasni prilog »Šibenskog Usta« "ft* ■

Tvornica elektroda i 
ferolegura Šibenik

Svim radnim kolektivima i 
radnom narodu šibenskog 
kotara

č e s t i t a

4. srpnja-Veliki praznik 
naroda Jugoslavije

NARODNI ODBOR OPĆINE ŠIBENIK
S v im  radn im  ko le k tivim a , 
u s ta n o va m a  i nad le štvi- 
m a , te ra dn o m  narodu 
s vo g  područja

Č e s l i t a

4. srpnja -  Praznik 
naroda Jugoslavije

. JADRANKA" Tvornica tekstila 1 užarijc - Šibenik „ D A L M A C I J A "
Poduzeće za preradu ribe ŠIBENIK

nina i konopa uz najpovoljnije cijene. čitavom radnom narodu

'Svim radnim ljudima šibenskog kotara
šibenskog kotara

č e s t i t a
č  e  s t i l  a

4. srpnja -  Dan borca 4 . srpnja -  P RA Z N I K  
NARODA JUGOSLAVIJE

STO VAR IŠTE GRAĐE
,,ŠIPAD“ — ŠIBENIK

Svim radnim ljudima 
šibenskog kotara

česma 4. s r p n j a  
DAN BORCA

RIBARSKI KOMBINAT
„ K O R N A T "  ŠIB EN IK
Svim radnim ljudima ko­
tara Šibenik

č e s t i t

DAN BORCA - 4. srpnja
Trgovačko poduzeće

„G ra d sk i m a g a zin " Šibenik
Svojim mušterijama i rad­
nom narodu šibenske 
općine č e s tita

4 . s r p n j a  
D A N  B O R C A

„MESOPROMET"
Š I B E N I K

•.< - r§dnSm nar.odu Šibenika 
č e s t i t a
4. srpnja - DAN BORCA

Autotransportno poduzeće
Š  I B E  N I K  

P u t n i c i !

Koristite naše autobuse za Beograd, 
Zagreb i Rijeku.

Polazak za Beograd u 4, Zagreb u 5 i 
Rijeku u 9 sati.

Svim radnim ljudima šibenskog kotara 

č e s t i t a

4. srpnja - Dan borca

TVORNICA GUNICE I ALU M IN IJA
L O Z O V A C

Svim radnim ljudima šibenskog kotara 
ČESTI TA

Dan borca -  V elik i 
praznik naših naroda

„ Č I S T O Ć A "  
Uprava za javnu čistoću 

Š i b e n i k

Svim radnim lju­
dima Šibenika

čestita

4. srpnja -

Don borca
NOVINSKO IZDAVAČKO 

PODUZEĆE

.ŠTAMPA'
Š I B E N I K

VRSI:
izdavanje novina, 
časopisa svih vr­
sta edicija, te ti­
skanje i umnoža­
vanje svih vrsta 
tiskanica, oglasa 
i blokova, kao i 
uvezivanje svih 
vrsta brošura i 
knjiga.

Izrađuje: 
sve vrste gume­
nih pečata.

Svim poslovnim mušterijama 

č e s t i t a

Dan borca

FOTO STANKO
Š i b e n i k

Svim svojim 
p o s l o v n i m  
mušterijama

č e s t i t a

4 .srpnja - 
Don borca



Tf Oglasni prilog »Šibenskog lista«

Narodni odbor općine Drniš
'. Č i t e v o m  r a d n o m

š k e •;

o ,p ć  i n e ,  Č e s t i t e

Praznik ustanka-D A N  BORCA

•n ,

O
m
c t iz

^ o r  općine Knin
čitavom radnom narodu 
kninske općine Čestita 
PRAZNIK USTANKA

DAN BORCA

SAVEZ SINDIKATA JUGOSLAVIJE, KOTARSKO I 
OPĆINSKO SINDIKALNO V IJ E Ć E  ŠIBENIK

Svim sindikalnim organi­
zacijama i radnom narodu 
kotara Šibenik, čestitaju

DAN BORCA
4 .  S  R  P  N  J  A

n
4 .  S R P N J A -

Praznik revolucije
; čestite n e - '
'riodu S te M -. Šibenik

GRAĐEVINSKO PODUZDĆE

J J AD“

„H APRI JED“
SOBOSLIKARSKA LIČILAČKA 
I PISMOSLIKARSKA ZADRUGA 

š i B E N  m  I
Svim radnim ljudima 

šibenske opčine 

č e s t i t a

Dan borca
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'SvđpĐ ̂ privrednim 

- Mn&r fefe -ta r a  ,

I g l j M ' t e  p jn m  a .’

DAN BORCA
Zadružni savez kotara Šibenik

Svim zadružnim organizaci­
jama i radnom narodu kotara 
Š  i b e n i k a  c e š t i t  a

4. srpnja - DAN BORCA
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DAN BORCA
4 .  S R P N J A

Tvornica lakih metala
„BORIS KIDRIČ“

Š I B E N I K
Svim

-  radnim
ljudim a

socija lističk e

čestita

DAN BORCA
4 .  S R P N J A

Restoran „R IJEK A"
Šibenik

Svim svojim 
mušterijama 
č e s t i-1 a

DAN BORCA

Radnim 
Ij ud i m a 
šibenskog 
k o t a r a  
č e s t i t a

Građevinsko poduzeće

„Udarnik”
D R N I Š  
Izvodi vikoko i nisko gradnju

4 .  S R P N J A

DAN BORCA

P R A Z N I K
U S T A N K A

„Žitoprerada"
Poduzeće za promet i 
preradu žitarica - Knin

DAN BORCA
KOMUNALNO PODUZEĆE „KOMUNALAC" - KNIN

Privrednim  o r g e n i- ;?' 

^^ b ije m e  i  r a d r io m  

r ie  r-;d>pi u  k n r p s k e  

o p ć i  .n e ," ć  fet e
PRAZNIK U STAN KA

D A N  B O R C A

»

Građevno poduzeće ,

Dinara*
K N I N

Radnom narodu 
kotara Šibenika 
i  e š t i t  a



m K m m m m ffl

_Oglagni_prilog »Šibenskog Usta«

Kotarski odbor SSRN Šibenik
Svim organizacijama Soci­
jalističkog saveza, radnim 
k o l e k t i v i m a  i narodu  
šibenskog kotara, čestita

4. srpnja - Praznik n n r # *
m

OBRTNO PODUZEĆE

„D AN E R0NČEVIČ“  
Šibenik

Svim radnim ljudima kotara 

Šibenik

č e s t I t a

4. srpnja - DAN 
BORCA

„PREHRANAu  PODUZEĆE ZA PROMET 
PREHRAMBENIM ARTIKLIMA 
Š  I B  E  N  I K

Čitavom radnom narodu kotara Šibenik

č e s t i t a

4. srpnja - Dan borca

“TRANSJUG
PREUZIMA.

{  {  —  Međunarodno 
otpremništvo 

ŠIBENIK
sve- otpremničke poslove u uvozu 1 Izvozu — tra­

nzitne 1 prekomorske transporte -4 sye otpreme u tuzemnom pro­
metu.
POSREDUJE: kod poslova osiguranja transporta, kod carinjenja 
robe i unajmljivanja brodskog prostora. •

Korespodentl i poslovne veze ;u svim zemljama s kojima FNRJ 
vrši razmjenu 'robe..

Svojim poslovnim prijateljima i radnom narodu kotara 
šibenik č e s t  i t a

DAN BORCA 1 4 . srp n ja

P L A V I M  
TRGOVAČKO P ODUZ E ĆE  

Š I B E N I K

Svojim mušterijama I rad­
nom narodu šibenske općine

' č e s t i t a

D A N  B O R C A

KOTARSKI ZAVOD ZA SOCIJALNO 
_______ OSIGURANJE ŠIBENIK_______
Svojim osiguranicima, privrednim organizacijama i ustanovama

č e s t i t a

4. srpnja -  Praznik ustanka naroda Jugoslavije

» K O R N A r Trgovačko poduzeće 
na malo i veliko

Š IB E N IK

č e s t i t a

ustanka DAN BORCA

PRODUKTIVNA DRVODJELSKA 
ZADRUGA - ŠIBENIK

Svim građanima ŠIBENIKA 

č e s t i t a

4. srpnja - DAN 
BORCA

ELEKTRIČNO PODUZEĆE
S I BE N I K mš ?

Svojim potrošačima i narodu šibenskog kotara, čestita

4. S rpnja - P ra z n ik  
ustanka naših naroda

CD

>oo
CD

C O
VCD

:Ci l e tv o m  
K^et đzi o  m  

n a ' r M U /  

k o  l a  n a
51 b e  n  i k

E9

<n 
, #  
m

4. srpnja - P razn ik  
ustanka naših naroda

ZANATSKA KOMORA 
KOTARA ŠIBENIK

Svim svojim članovima 
i radnom narodu šiben­

skog kotara

č e s t i t a

OAN BORCA

DAN BORCA
PRAZNIK USTANKA NARODA 

JUGOSLAVIJE

Čestita Radnom narodu Šibenskog kotara
GRAĐEVINSKO
P O D  U Z E  Ć E  v

„IZGRADNJA" Šibenik

Dom narodnog zdravlja Šibenik

Svim zdravstvenim 
ustanovama i rad­
nom narodu š i­

benskog kotara

č e s t i t a

P ra z n ik  na roda  
J u g o s la v ije  - 
4. s r p n j a

J%£
C/D

CtJ > G O

OD

m  
S  " o

o

Svojim potrošačima i 
radnom narodu ko­

tara Šibenik

čestita 4. srpnja

Dan borca



Oglasni prilog »Šibenskog lista«

Narodni odbor kotara Šibenik
Svim privrednim 

organizacijama, 
ustanovama i 

nadlešlvima, ie
radnom narodu kotara

č e s t i t a

4. srpnja - V e l ik i  
p ra zn ik  n arod a  

J u g o s la v ije

Općinski odbor Šibenik
Svim organizacijama 
SSRN i radnom na­
rodu Šibenske općine

č e s t i t a

4. srpnja - Dan 
ustanka naroda 

Jugoslavije
TRANSPORTNO PODUZEĆE

„JADRAN", ŠIBENIK
S v o jim  p o s lo v n im  prija te ljim a  I 

n aro d u  š ib e n s k o g  k o ta ra

č e s l i l a

4. srpnja - Praznik revolucije

Trgovinska komora kotara Šibenik

Svim svojim članovima i radnom narodu šibenskog kotara 
čestita -

4. srpnja - Praznik ustanka naroda Jugoslavije

ZAGREBAČKA PIVOVARA I 

TVORNICA SLADA 

Skladiite Šibenik 

Radnim ljudima šibenske

a e fc. t t a

4. srpnja DAN BORCA

TRGOVAČKO PODUZEĆE „SLOGA" ŠIBENIK

Čitavom radnom narodu1 kotara Šibenik 
č e s t 1 t a

; 4. srpnja
Praznik ustanka naših naroda

Uprava kinopoduzeća Š ibenik

Svojim posjetiocima f )  % j\\ 
i građanima Šibenika
č e s t i t a  b O F C S t

R F V I  1 A  *t PODUZEĆE Z A  IZRADU 1 PRODAJU nn ' C“ V 1 ODJEVNIH PREDMETA 
Š I B E  N I K

Svojim mušterijama i rad­
nom narodu šibenske općine 
č . e  s t i l a

Dan borca -- 4 .  s r p n ja

ZADRUŽNA BANKA 1 ŠTEDIONICA - ŠIBENIK

Svim zadružnim C 
organizacijama i

radnom narodu 4* SFpflJCl 
kotara Šibenik

Dan borca

Poduzeće za promet građevinskim i 
tehničkim materijalom na veliko i malo

„TehnomaterijaT -  Šibenik
.̂ §virn radnim ljudima ■ Šibenske općine 

č e a t i t a
4 . s r p n ja  -  Dan borca

^  Radnom narodu
2  a  kolara  Š iben ik  
S>co
£  J čestita  

Sc
1 *  4 . s r p n j a  

° > s  D a n  b o r c a

PODUZEĆE LU K A  1 S KLA D IŠ TA Šibenik

Svim radnim kolektivima i 
narodu šibenskog kotara

č e s t i t a

4. srpnja-Dan borca

Kom unalna banka Šibenik
Svojim komitentima i  čitavom rad­

nom narodu šibenskog kotara

ČESTITA

D A N  B O R C A  - 4 . s r p n ja

,,ZELENILA“ — Uprava za gradske parkove

Svim radnim ljudima Šibenika 

čestita

4. srpnja - DAN BORCA


